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Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Соли 2025 барои мардуми шарифи 
Тољикистон ва давлати соњибистиќлоли 
тољикон бо дастовардњои назаррас ва рўй-
додњои муњим боз як соли таърихї гардид.

Моњи марти соли 2025 интихоботи ва-
килони Маљлиси намояндагон, маљлисњои 
мањаллии вакилони халќ ва аъзои Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, яъне чорабинињои муњим-
ми сиёсї дар фазои озод, шаффоф ва дар 
сатњи баланд баргузор гардиданд.

Дигар рўйдоди таърихї – њалли пур-
раи масъалањои сарњадии тайи беш аз сад 
соли охир њалношудаи байни ду давлат 
– Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ќи-
рѓизистон бо имзои шартнома дар бораи 
муайян кардани хатти сарњади давлатї 
мебошад.

Њамчунин, шартнома миёни Љумњу-
рии Тољикистон, Љумњурии Ќирѓизистон 
ва Љумњурии Ўзбекистон дар бораи нуќтаи 
пайвастшавии сарњади давлатии се кишвар 
ва Эъломияи Хуљанд доир ба дўстии абадї 
аз љониби сарони давлатњо ба имзо расид, 
ки барои рушди минтаќа ва идомаи њамко-
рињои судманд заминаи мустањками њуќуќи-
ро фароњам месозанд.

Соли 2025 Љумњурии Тољикистон дар 
доираи ташаббусњои љањонии худ љињати 
амалисозии ќатъномаи Созмони Милали 
Муттањид оид ба «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» нахустин Конфронси бай-
налмилалии сатњи баланд оид ба њифзи 
пиряхњоро мизбонї намуд.

Ќобили зикр аст, ки рўзи 12-уми де-
кабри соли љорї бо ташаббуси Тољики-
стон дар љаласаи 7-уми Маљмаи Умумии 
Созмони Милали Муттањид оид ба муњити 
зист ќатънома доир ба «Њифзи пиряхњо ва 
криосфера, бахусус, дар минтаќањои кўњї» 
ќабул карда шуд.

Бо ташаббуси дигари кишвари мо ќатъ-
номаи махсуси Маљмаи Умумии Созмони 
Милали Муттањид зери унвони «Наќши 
зењни сунъї дар фароњам овардани им-
коноти навин барои рушди устувор дар 
Осиёи Марказї» ќабул гардид.

Илова бар ин, ба Фењристи мероси 
љањонии ЮНЕСКО ворид гардидани ёд-
горињои мероси фарњангии Хуттали ќадим 
зимни иљлосияи 47-уми Кумитаи мероси 
љањонї дар шањри Париж баёнгари эъти-
рофи ташаббусњои Тољикистон мебошад.

Он њам боиси ифтихор аст, ки 12-уми 
декабри соли љорї бо иќдоми Тољикистон 
ќатъномаи Маљмаи Умумии Созмони Ми-
лали Муттањид дар хусуси эълон кардани 
соли 2027 њамчун «Соли байналмилалии 
маърифати њуќуќї» ќабул гардид.

Пазируфтани ин ташаббусњо ифодаи 
эътироф ва дастгирии љомеаи љањонї аз 
ибтикороти созандаи Тољикистон оид ба 
масъалањои мубрами рўзномаи глобалї ба 
њисоб меравад.

Њамватанони азиз! 
Тайи дањ соли охир, яъне дар давраи 

татбиќи ду барномаи миёнамуњлати рушди 
кишвар, ки марњалањои фосилавии иљрои 

Стратегияи миллии рушд то соли 2030-ро 
дар бар мегиранд, ба хотири расидан ба 
њадафњои стратегї ва баланд бардошта-
ни сатњу сифати зиндагии ањолї бисёр 
иќдомоти муњимму самарабахш амалї 
карда шуданд.

Дар натиља њаљми маљмуи мањсулоти 
дохилї 3,4 баробар зиёд гардида, иќти-
соди миллии мо њар сол ба њисоби миёна 
7,6 фоиз афзоиш ёфт.

Барои таъмин намудани рушди иљти-
моиву иќтисодии мамлакат дар ин муддат 
аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгу-
зорї беш аз 670 миллиард сомонї, аз љум-
ла 159 миллиард сомонї сармояи хориљї 
равона гардид.

Дар ин давра маљмуи мањсулоти до-
хилї ба њар сари ањолї 2,7 баробар афзоиш 
ёфта, аз 6 њазор сомонии соли 2015 ба 16,4 
њазор сомонї дар соли 2025 расонида шуд.

Ањолии кишвар аз 8,5 миллион нафари 
соли 2015 ба 10,7 миллион нафар дар соли 
2025 расид, яъне 26 фоиз зиёд гардид ва 
нишондињандаи дарозумрии ањолї аз 70 
ба 77 сол расид.

Дар ин муддат сатњи камбизоатї то 19 
фоиз коњиш ёфт.

Даромади пулии ањолї аз 26 милли-
ард сомонии соли 2015 то 165 миллиард 
сомонї дар соли 2025, яъне беш аз шаш 
баробар афзоиш ёфт.

Соли 2025 Барномаи миёнамуњлати 
рушди кишвар барои солњои 2026-2030 
њамчун марњалаи нињоии Стратегияи мил-
лии рушд барои давраи то соли 2030 ќабул 
гардид.

Амалисозии сариваќтї ва сифатноки 
он имкон медињад, ки дар панљ соли оянда 
њаљми маљмуи мањсулоти дохилї ду баро-
бар афзоиш ёфта, сатњи камбизоатї то 10 
фоиз кам ва њиссаи табаќаи миёнаи ањолї 
то 50 фоиз зиёд гардад.

Дар ин давра рушди иќтисодї њар сол 
ба њисоби миёна 8,7 фоиз, аз љумла истењ-

соли мањсулот дар соњањои саноат 20 фоиз, 
кишоварзї 8,4 ва њаљми хизматрасонињои 
пулакї 11,7 фоиз афзоиш меёбад.

Вобаста ба ин, ба Њукумати мамлакат, 
вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш 
дода мешавад, ки барои ноил гардидан ба 
афзалиятњои рушд амалисозии сариваќтї 
ва пурраи Барномаи миёнамуњлати рушд 
барои солњои 2026-2030-ро таъмин намо-
янд.

Њоло дар кишвар дар самти љалби сар-
мояи ватаниву хориљї, таъсиси корхо-
нањои саноатї, сохтмону азнавсозии ин-
шооти энергетикиву наќлиётї, истифодаи 
самараноки заминњои кишоварзї, тавсеаи 
хизматрасонињо, густариши њамкорињои 
минтаќавию байналмилалї ва татбиќи ло-
ињањои муњим тадбирњои мушаххас амалї 
шуда истодаанд.

Соли 2025 маљмуи мањсулоти дохилии 
кишвар ба 173 миллиард сомонї расида, 
суръати рушди воќеии он 8,4 фоизро таш-
кил дод.

Дар баробари ин, моро зарур аст, ки 
суръати рушди иќтисоди миллиро дар 
соли 2026 на кам аз 8 фоиз ва солњои мин-
баъда низ устувории нишондињандањои 
макроиќтисодиро таъмин намоем.

Њукумати мамлакат бояд самтњои афза-
лиятноки рушди технологияњои раќамї ва 
зењни сунъї, саноатикунонии босуръат бо 
технологияњои муосир, истифодаи имко-
ниятњои транзитї ва сайёњї, идомаи ис-
лоњоти идоракунии давлатї, дастгирии 
соњибкорї ва бењтар гардонидани фазои 
сармоягузориро таќвият бахшад.

Дар ин раванд, ба идоракунии самара-
ноки корхонањои давлатї, рушди иќтисо-
ди «сабз» ва «даврагї», гузариш ба модели 
иќтисодии ба донишу навоварї асосёфта, 
рушди сармояи инсонї ва пешгирї карда-
ни таъсири таѓйирёбии иќлим бояд эъти-
бори аввалиндараља дода шавад.

Вакилони муњтарам!
Пешрафти босуръати технологияњои 

раќамї ва тавсеаи имкониятњои зењни 
сунъї дар љањони муосир таќозо мена-
мояд, ки ин дастовардњо дар њама соњањо 
самаранок истифода гардида, ба манбаи 
иловагии рушди иќтисодї ва содироти 
хизматрасонї табдил дода шаванд.

Парламенти кишварро зарур аст, ки 
барои таъмин намудани заминаи њуќуќии 
гузаштан ба иќтисоди раќамї ва истифо-
даи зењни сунъї чораљўйї намояд.

Дар ин раванд, Хадамоти алоќа вази-
фадор карда мешавад, ки љињати амалисо-
зии иќдомоти созанда дар доираи «Солњои 
рушди иќтисоди раќамї ва инноватсия», 
инчунин, дар асоси њадафу вазифањои 
стратегии кишвар лоињаи «Стратегияи 
рушди соњаи алоќаи Љумњурии Тољикис-
тон барои давраи то соли 2040»-ро тањия ва 
ба Њукумати мамлакат пешнињод намояд.

Зарур аст, ки љињати бо интернети 
баландсуръат таъмин намудани ањолї ва 
рушди инфрасохтори телекоммуникатси-
онї, аз љумла таљдиди хатњои нахиву ну-
рии байнишањрї ва зиёд намудани хатњои 
байналмилалї чорањои фаврї андешида 
шаванд.

Вазорати рушди иќтисод ва савдо ва 
Агентии инноватсия ва технологияњои 
раќамї вазифадоранд, ки якљо бо вазо-
ратњои маориф ва илм, саноат ва техноло-
гияњои нав ва молия талаботи бозори мењ-
натро дар самти иќтисоди раќамї омўхта, 
барои зиёд намудани теъдоди мутахасси-
сони соњаи мазкур, инчунин, баланд бар-
доштани сифати омодасозии кадрњо тад-
бирњои зарурї андешанд.

Њамчунин, ба Вазорати молия, Бонки 
миллї, Кумитаи андоз ва дигар вазорату 
идорањои дахлдор супориш дода мешавад, 
ки корро љињати зиёд намудани њиссаи 
пардохтњои ѓайринаќдї ва истифодаи ин-
фрасохтори пардохт таќвият бахшанд.

Агентии инноватсия ва технологияњои 
раќамї љињати пурра љорї намудан ва ом-
мавї гардонидани сомонаи ягонаи хизма-
трасонињои давлатї тадбирњои таъхирно-
пазир андешад.

Имрўз моро зарур аст, ки раванди идо-
ракунии давлатиро бо истифода аз техно-
логияњои раќамї ва зењни сунъї ба роњ 
монда, таъсири омили инсониро дар та-
моми соњањо ва њама гуна муносибатњои 
молиявї коњиш дињем.

Як мисоли одї:
Дар солњои гузашта, яъне то љорї на-

мудани технологияњои муосири њисоб ва 
пардохти неруи барќ – низоми раќамии 
биллингї дар њисоботи шабакањои барќ 
30-40 фоизи ањолї њаќќи истифодаи неруи 
барќро пардохт намекард.

Баъд аз љорї шудани низоми нави 
биллингї 100 фоизи ањолї њамчун пурра 
пардохткунандаи њаќќи истифодаи неруи 
барќ ба њисоб гирифта мешавад.

Ин раќамњо гувоњї медињанд, ки 
ќаблан тањти таъсири омилњои инсонї ё 
сўйистифода аз мансаб аз тарафи баъзе 
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кормандони соња пардохтњо пурра ба њи-
соб гирифта намешуданд ва талафоти бе-
асоси неруи барќ ба таври сунъї ба зиммаи 
ањолї ва дигар гурўњњои истифодабаранда-
гони неруи барќ гузаронида мешуд.

Танњо дар шањри Душанбе дар натиљаи 
љорї намудани низоми раќамии биллингї 
дар 11 моњи соли равон талафот 13 фоизро 
ташкил кард, ки нисбат ба њамин давраи 
соли 2024-ум 7 банди фоизї кам мебошад.

Дар моњи октябри соли љорї сатњи та-
лафот дар шањри Душанбе то 5,1 фоиз аз 
15,1 фоизи октябри соли 2024, яъне 10 
банди фоизї кам карда шуд.

Талафоти неруи барќ дар кишвар дар 
11 моњи соли љорї 3 миллиард киловатт-
соатро ташкил карда, нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 500 миллион кило-
ватт-соат кам шудааст.

Дар ин муддат беш аз 100 њазор мушта-
риёни нав ба ќайд гирифта шуда, ба низо-
ми энергетикї якуним миллиард сомонї 
маблаѓ ворид гардидааст.

Талафот дар шањри Душанбе дар 11 
моњи соли љорї аз 20 ба 13 фоиз ва дар 
моњи октябр то 5 фоиз кам шудааст.

Вазоратњои молия, рушди иќтисод ва 
савдо, Бонки миллї ва Кумитаи андоз 
вазифадор карда мешаванд, ки дар њам-
корї бо дигар вазорату идорањои дахл-
дор љињати гузариши пурра ба раванди 
раќамии идораи молияи давлатї, љорї 
намудани стандартњои байналмилалии 
бањисобгирї ва њисоботдињии молиявї 
дар њамаи субъектњои хољагидор, сарфи 
назар аз шакли моликияти онњо, корбарї 
намоянд.

Инчунин, таъкид месозам, ки пурра 
љорї намудани низоми пардохтњои ѓайри-
наќдї дар нуќтањои савдову хизматрасонї 
аз љумлаи масъалањои муњим мебошад.

Њозирини гиромї!
Њоло дар мамлакат њиссаи бахши хусу-

сї дар истењсоли молњо 80 фоиз ва шуѓли 
ањолї 70 фоизро ташкил медињад ва он 
њамчун ќувваи пешбарандаи рушди ки-
швар эътироф гардидааст.

Њукумати мамлакат бояд љињати осон 
намудани дастрасии бахши хусусї ба захи-
рањо, хизматрасонињои давлатї, иттилоот, 
воситањои арзони молиявї, технологияњо 
ва донишњо барои баланд бардоштани 
раќобатнокї, тањияву татбиќи лоињањои 
сармоягузорї ва тањкими мавќеъ дар бо-
зорњои ватаниву хориљї тадбирњои муас-
сир андешад.

Њамчунин, бо дарназардошти амалисо-
зии њадафњои стратегии давлат корњо дар 
самти љалби сармояи хориљї ва дохилї, 
хусусан, сармояи мустаќим бояд вусъат 
дода шаванд.

То имрўз барои такмили маъмурику-
нонии андоз, тавсеаи њамкорињои фоси-
лавї бо шањрвандону андозсупорандагон 
ва густариши иќтисоди раќамї дар доираи 
«Барномаи рушди маъмурикунонии андоз 
барои солњои 2020-2025» як ќатор тадби-
рњои муњим амалї карда шуданд.

Тадбирњои амалигардида ба раќамику-
нонии соња, баланд бардоштани сатњу си-
фати хизматрасонињои электронии дав-
латї, соддагардонии иљрои уњдадорињои 
андозї, инчунин, ба рушди фаъолияти 
соњибкорї ва болоравии фарњанги ан-
дозсупории соњибкорон мусоидат наму-
данд.

Бо дарназардошти идомаи ислоњот ва 
зарурати таќвияти дастгирии фаъолия-
ти соњибкорї, Њукумати мамлакат ва-
зифадор карда мешавад, ки Барномаи 
нави рушди маъмурикунонии андоз барои 
солњои 2026-2030-ро дар муњлати кўтоњ ќа-
бул ва татбиќ намояд.

Њамзамон бо ин, вазорату идорањо 
доир ба масъалаи баланд бардоштани 
сатњи маърифати молиявї ва фарњанги ан-
дозсупории шањрвандону андозсупоранда-
гон чорањои иловагї андешанд.

Њозирини муњтарам!
Дар натиљаи амалисозии тадбирњои за-

рурї дар самти таъмин намудани рушди 

босуботи мамлакат њаљми умумии даро-
мади буљети давлатї аз њисоби њамаи ман-
баъњои даромад сол ба сол афзоиш ёфта, 
дар соли 2025 ба 50 миллиард сомонї ба-
робар гардид, ки нисбат ба соли 2021-ум 65 
фоиз ё 20 миллиард сомонї зиёд мебошад.

Бо вуљуди ин, вазъи мураккабу пеш-
гўйинашавандаи сиёсиву иќтисодии љањо-
ни имрўза моро водор месозад, ки низоми 
молиявии кишварро ба меъёрњои муосир 
мутобиќ намуда, самаранокии идоракунии 
молияи давлатиро боз њам баланд бардо-
рем.

Махсус таъкид менамоям, ки самара-
нокии харољоти давлатї бояд ба натиљањои 
аз њар ваќти дигар бештар нигаронида ша-
вад.

Вазорати молия бояд якљо бо вазора-
ту идорањои соњавї ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї дар ин љода 
тадбирњои иловагї андешад.

Вазоратњои молия, рушди иќтисод ва 
савдо, Бонки миллї, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва 
дигар сохторњои дахлдор вазифадоранд, ки 
барои тавсеаи бозори коѓазњои ќиматноки 
давлатї ва корпоративї чорањои заруриро 
амалї намоянд.

Хотирнишон менамоям, ки ба муо-
милот баровардани коѓазњои ќиматноки 
«сабз» ва ташкили бозори такрории фаъо-
лу шаффофи онњо яке аз вазифањои муњим 
дар ин самт мебошад.

Њамзамон бо ин, бояд Стратегияи руш-
ди бозори сармоя тањия ва ќабул карда 
шавад.

Дар дањ соли охир њаљми умумии ќа-
рзњои додашуда 143 миллиард сомониро 
ташкил додааст.

Вале њамагї 38 фоизи он ба соњибко-
рии истењсолї рост меояд, ки ин њанўз 
кофї нест.

Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзи-
ро зарур аст, ки љињати љалби бештари 
сармояи хориљї ба низоми бонкї, пасан-
дозњои шахсони воќеиву њуќуќї ва боз њам 
зиёд намудани пешнињоди ќарз ба соњањои 
афзалиятноки иќтисод, бахусус, соњиб-
кории истењсолї тадбирњои иловагиро 
роњандозї намоянд.

Барои бењтар намудани дастрасии 
соњибкорони истењсолї ба маблаѓњои ар-
зони дарозмуддат ва афзоиш додани њаљми 
ќарз пешнињод менамоям, ки Фонди ка-
фолати ќарзњо таъсис дода шавад.

Инчунин, барои бењтар намудани ша-
роити иљтимоии мардум ва тавсеаи имко-
ниятњои дастрасии шањрвандон ба манзи-
ли истиќоматї зарур аст, ки механизмњои 
рушди бозори ќарзњои ипотекиро такмил 
дода, љињати зиёд намудани њаљми чунин 
ќарзњо ба ањолї тадбирњои дахлдор анде-
шида шаванд.

Вакилони муњтарам!
Ба маќсади ноил гардидан ба яке аз 

њадафњои стратегии миллї – саноатику-
нонии босуръати кишвар дар давраи тат-
биќи он (солњои 2019-2025), яъне дар 7 
соли охир беш аз 2600 корхонаи саноатї 
бо ташкили зиёда аз 87 њазор љойи корї 
сохта, ба истифода дода шудааст.

Аз љумла дар соли 2025-ум 400 корхо-
наи истењсолї ба фаъолият оѓоз намудааст.

Њаљми истењсоли мањсулоти соњаи 
маъдан аз 7,7 миллиард сомонии соли 
2020 ба 26 миллиард сомонї дар соли 2025 
расонида, афзоиши ин нишондињанда 3,4 
баробар таъмин карда шуд.

Агар дар соли 1991 дар соњаи маъдан 
танњо 3 номгўйи мањсулот (тилло, нуќра 
ва хокаи сурб) истењсол гардида бошад, 
пас дар соли 2025 ба 17 номгўй расонида 
шудааст.

Бояд гуфт, ки њоло истењсоли тилло 
назар ба соли 1991-ум 7 баробар, нуќра 
6 баробар ва хокаи сурб 9 баробар зиёд 
гардидааст.

Тадбирњои дар самти саноатикунонии 
босуръати кишвар андешидашуда им-
кон доданд, ки дар њафт соли охир њаљми 
истењсоли мањсулоти соња дуюним баробар 
афзоиш ёфта, дар соли 2025 ба 66 милли-
ард сомонї расонида шавад.

Суръати рушди соњаи саноат дар соли 
2025-ум 22 фоизро ташкил дод.

Ба идомаи ин раванд, Вазорати са-
ноат ва технологияњои нав бо истифода 
аз тамоми иќтидору имкониятњо рушди 
воќеии солонаи соњаро дар давоми панљ 
соли минбаъда бояд дар сатњи на кам аз 
25 фоиз таъмин намояд.

Дар ин росто, бо љалби сармояи вата-
ниву хориљї љињати таъсис додани кор-
хонањои нав барои коркарди пурраи ашёи 
хоми ватанї, хусусан маъдан, металлњои 
ранга ва нодиру ќиматбањо, мањсулоти 
кишоварзї ва растанињои шифобахш 
тадбирњои иловагї андешида, афзоиши 
њаљми истењсоли мањсулоти содиротї ва 
ивазкунандаи воридот зиёд карда шавад.

Њукумати мамлакат Барномаи нави 
саноатикунонии босуръати кишварро 
барои солњои 2026-2030 ва Барномаи 
рушди истењсолу ѓанигардонии метал-
лњои ранга, нодиру ќиматбањо ва дигар 
ашёи хоми муњимро ќабул ва амалї гар-
донад.

Дар баробари ин, љињати таъмин на-
мудани истифодаи самараноку оќилонаи 
захирањои зеризаминї, таќвияти назора-
ти давлатї, мусоидат ба рушди устувори 
соњаи истихрољ ва геологияи кишвар чо-
рањои иловагиро татбиќ намояд.

Вазоратњои молия, саноат ва техноло-
гияњои нав, Саридораи геология ва Куми-
таи андоз якљо бо дигар вазорату идорањо 

санадњои меъёрии њуќуќии танзими фаъо-
лият дар соњањои зикршударо тањия ва ба 
Њукумати мамлакат пешнињод созанд.

Дар санадњои тањияшаванда масъ-
алањои вобаста ба фарогирии пурраи 
оморї, соддагардонии расмиёти давлатї, 
аз љумла иљозатномадињї, такмили тарти-
би андозбандии захирањои табиї ва њалли 
мушкилоти дигар бояд равшан инъикос 
карда шаванд.

Хотирнишон менамоям, ки дар ра-
ванди амалисозии ин вазифањо диќќати 
махсус ба рушди саноати сабук, коркарди 
амиќи мањсулот ва истењсоли металлњои 
нодир ва муњим равона карда шавад.

Дар 10 соли гузашта соњаи энергетикаи 
кишвар ба маблаѓи беш аз 60 миллиард 
сомонї сармоягузорї шудааст, ки дар на-
тиља иќтидорњои истењсолии неруи барќ 
дар њаљми 1017 мегаватт афзоиш ёфтанд.

Танњо аз њисоби таљдиду навсозии не-
ругоњњои амалкунанда иќтидорњои истењ-
солї 200 мегаватт зиёд гардиданд.

Аз љумла соли 2025 корњои таљдиду на-
всозии неругоњи барќи обии «Ќайроќќум» 
ба маблаѓи 1,8 миллиард сомонї пурра 
анљом дода шуда, иќтидори истењсолии он 
аз 114 мегаватт ба 174 мегаватт, яъне 60 
мегаватт зиёд карда шуд.

Дар баробари афзоиши иќтидорњои 
истењсолї як ќатор лоињањои муњимми ди-
гар, аз љумла бунёди зеристгоњњои нави 
барќї ва хатњои интиќоли барќ амалї кар-
да шуданд.

Дар ин давра њаљми истењсоли неруи 
барќ дар кишвар 7 миллиард киловатт-со-
ат ё 40 фоиз зиёд гардида, аз 17,2 миллиард 
киловатт-соати соли 2015 ба 24,2 миллиард 
киловатт-соат дар соли 2025 расонида шуд.

Мо мушкилоти мардуми шарифи 
Тољикистонро дар шароити мањдудияти 
муваќќатии интиќоли неруи барќ ба хубї 
медонем.

Ин њолат аз як тараф, натиљаи афзои-
ши ањолї ва тавре ки болотар гуфта шуд, 
зиёдшавии шумораи корхонањои саноатї 
ва дар маљмуъ, афзудани истеъмоли не-
руи барќ ва аз тарафи дигар, таъсири кам-
бориш омадани тирамоњи имсола ва кам 
гардидани воридшавии об ба обанбори не-
ругоњњои барќи обии мамлакат мебошад.

Дар замони соњибистиќлолї дар ки-
швар 1 миллиону 300 њазор хонаи истиќо-
матии нав сохта шуда, беш аз 8 миллиону 
400 њазор нафар сокинон шароити зисти 
худро бењтар кардаанд.

Танњо дар 7 соли охир дар мамлакат 
2600 корхонаи нави истењсолї ба фаъоли-
ят оѓоз кардааст, ки ин њама боиси афзои-
ши истеъмоли неруи барќ гардидааст.

Илова бар ин, тавре, ки дар боло гуфта 
шуд, талафои неруи барќ њоло њам зиёд 
буда, беш аз 3 миллиардро ташкил ме-
дињад.

Њукумати мамлакат барои бартарафсо-
зии ин мушкилот тамоми чорањои зарури-
ро амалї намуда истодааст.

Њоло корњои лоињавии сохтмони ду не-
ругоњи офтобї бо иќтидори умумии 500 
мегаватт – 250 мегаватт дар вилояти Суѓд 
ва 250 мегаватт дар вилояти Хатлон – оѓоз 
гардида, то моњи августи соли 2026 ба 
истифода супорида мешаванд.

Инчунин, моњи сентябри соли 2027 аг-
регати сеюми неругоњи барќи обии «Роѓун» 
ба кор дароварда мешавад ва истиќлоли 
энергетикии кишвар таъмин мегардад.

Њукумати мамлакат бо истифода аз ња-
маи захираву имкониятњо раванди сохтмо-
ни неругоњи барќи обии «Роѓун»-ро пайва-
ста идома медињад.

Њоло дар иншооти мазкур 18 њазору 600 
нафар коргарон, яъне сохтмончиён ва кор-
мандони муњандисиву техникї фаъолият 
доранд ва шумораи техника, яъне мошину 
механизмњо зиёда аз 3900 ададро ташкил 
медињад.

Барои идомаи босуръати корњои сох-
тмон дар неругоњ соли равон аз њисоби 
буљети давлатї беш аз 9 миллиард сомонї 
маблаѓгузорї карда шуд ва то имрўз ќариб 
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60 фоизи корњои сохтмони неругоњ ба 
анљом расонида шудаанд.

Њукумати мамлакат, тамоми роњбарону 
масъулин ва сохтмончиёни ин иншооти 
бузург вазифадоранд, ки сохтмони неру-
гоњро бо масъулияти баланд ва босифат 
вусъат бахшида, иљрои супориши додашу-
даро љињати дар моњи сентябри соли 2027 
ба кор даровардани агрегати сеюми неру-
гоњ, яъне расидан ба истиќлоли энергети-
киро таъмин намоянд.

Тибќи тањлилњо талабот ба неруи барќ 
дар дохили мамлакат сол ба сол афзоиш 
ёфта, соли 2030 нисбат ба соли 2025-ум 31 
фоиз зиёд мегардад.

Дар ин раванд, барои таъмин намудани 
талаботи афзояндаи соњањои иќтисодиву 
иљтимоии кишвар бо неруи барќи доимї 
ва устувор, дар баробари бунёди иќти-
дорњои нави истењсолї, инчунин, исти-
фодаи сарфакоронаи неруи барќ наќши 
калидї дорад.

Бисёр муњим аст, ки дар ин љода њамаи 
гурўњњои истеъмолкунандагон сарфаю са-
риштакор бошанд.

Мо тасмим гирифтаем, ки дар давоми 
ду соли оянда бо љалби сармояи мустаќим 
дар кишвар якчанд неругоњи барќи офто-
биро бо иќтидори умумии 1500 мегаватт 
мавриди истифода ќарор дињем.

Њукумати мамлакат, аз љумла роњбари-
яти Вазорати энергетика ва захирањои об 
вазифадор карда мешаванд, ки њамкориро 
бо сармоягузорони ватанї ва хориљї љиња-
ти бунёди неругоњњои барќи офтобї таќ-
вият бахшида, барои татбиќи сариваќтии 
лоињањо тадбирњои фаврї андешанд.

Инчунин, корњоро оид ба пурра љорї 
намудани низоми муосири биллингї бо 
истифода аз технологияњои раќамї дар 
шабакањои барќии кишвар њарчи зудтар ба 
анљом расонанд.

Тољикистон дорои захирањои зиёди ги-
дроэнергетикї буда, имкон дорад эњтиёљо-
ти марказњои бузурги њисоббарории зењни 
сунъиро бо неруи барќи «сабз» ва оби ху-
нук таъмин созад.

Аз ин рў, ба Њукумати мамлакат супо-
риш дода мешавад, ки ба маќсади истифо-
даи имкониятњои зењни сунъї дар раванди 
рушд доир ба таъсиси Корпоратсияи мил-
лии зењни сунъї, Маркази минтаќавии 
зењни сунъї ва маљмааи марказњои кор-
карди «маълумоти сабз» (дата-сентрњо) чо-
раљўйї намояд.

Дўстони азиз!
Бо вуљуди таѓйирёбии иќлим, аз љумла 

њарорати баланди њаво соли 2025 дар на-
тиљаи зањмати софдилонаи кишоварзони 
мамлакат суръати рушди соњаи кишова-
рзї ба 8,5 фоиз расида, фаровонии бозори 
истеъмолї таъмин карда шуд.

Њамчунин, сатњи њифзи амнияти 
озуќаворї аз 60 фоизи соли 2015 то 85 
фоиз дар соли 2025 зиёд гардид.

Яъне кишоварзони мамлакат, хусусан, 
дар шароити номусоиди обу њавои соли 
љорї, аз љумла хокборишњои шадид соф-
дилона зањмат кашида, бозори истеъмо-
лиро бо мањсулот таъмин карда истодаанд.

Бинобар ин, ба њамаи кишоварзон, 
дењќонон, мутахассисони соња ва ањолї, 
ки бо зањмати содиќонаву ватандўстона ва 
истифодаи оќилонаи обу замин мањсулоти 
ѓизої истењсол мекунанд, сипосу миннат-
дорї баён менамоям.

Тибќи маълумоти Созмони озуќа ва 
кишоварзии Созмони Милали Муттањид 
то соли 2030 зиёда аз 500 миллион на-
фар дар саросари љањон аз гуруснагї азият 
хоњанд кашид.

Дар соли 2024 шумораи одамони дар 
сатњи гуруснагии доимї ќарордошта то 670 
миллион нафар афзоиш ёфт.

Итминон дорам, ки бо дарназардошти 
чунин шароити ногувор кишоварзони 
мамлакат боз њам бештар зањмат кашида, 
бо истифодаи самаранок аз њамаи имко-
ниятњо, аз љумла обу замин њосили фа-
ровон мерўёнанд ва амнияти озуќавории 
кишварро бењтар таъмин менамоянд.

Дар робита ба ин, ба Њукумати мам-

лакат супориш дода мешавад, ки лоињаи 
ќонун дар бораи сиёсати аграриро тањия ва 
пешнињод намояд.

Њукумати мамлакат, њамчунин, вази-
фадор карда мешавад, ки бо дарназардо-
шти наќши соњаи пахтакорї дар таъмини 
ањолї бо љойи кор, истењсоли ашёи хом 
барои рушди саноати сабуку хўрокворї ва 
афзоиши њаљми содироти мањсулот меха-
низми таъмин намудани рушди устувори 
соњаи пахтакориро љорї намояд.

Инчунин, Барномаи давлатии рушди 
инноватсионии соњаи пахтакорї барои 
солњои 2026-2030-ро тањия ва амалї созад.

Вазоратњои адлия, кишоварзї, молия, 
рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи андоз ва 
Хадамоти гумрук љињати дастгирии соњаи 
пахтакорї то ба эътидол омадани вазъи 
соња пешнињодњои заруриро доир ба ворид 
намудани таѓйироти дахлдор ба санадњои 
меъёрии њуќуќї дар муњлати ду моњ ба Њу-
кумати мамлакат манзур намоянд.

Таъкид менамоям, ки њавасмандгар-
донии фаъолияти самараноки хољагињои 
пахтакор масъалаи муњим дар ин самт 
мебошад.

Вакилони муњтарам!
Барои бењтар намудани вазъи роњу 

шоњроњњои мошингард ва ба кишвари 
транзитї табдил додани Тољикистон њоло 
татбиќи 16 лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи умумии 11,3 миллиард сомонї 
идома дорад.

Соли 2025-ум дар доираи лоињањои зи-
кршуда ба маблаѓи умумии зиёда аз 5,4 
миллиард сомонї 236 километр роњњои 
мошингард ва дигар иншооти роњу наќ-

лиёти мутобиќ ба талаботи байналмилалї 
бунёдгардида ба истифода дода шуданд.

Роњњои Обигарм-Нуробод ва Роѓун ба 
дарозии умумии 87 километр, 109 кило-
метр роњи Ќалъаихумб-Ванљ, 40 километр 
роњњои байналмилалї дар вилояти Суѓд, 
30 пули хурду бузург, 5 наќб ва 6 долони 
зидди тарма ба дарозии 13 километр аз 
љумлаи иншооти зикршуда мебошанд.

Њоло бунёди 50 километр роњи Данѓа-
ра-Гулистон, 33 километр роњи Гулистон-
Фархор ва боз 12 километр роњњои бай-
налмилалї дар вилояти Суѓд ба маблаѓи 
умумии 2 миллиард сомонї идома дорад.

Соли 2025 сохтмони пули калонтарин 
дар кишвар аз болои обанбори неругоњи 
барќи обии «Роѓун» ба дарозии 920 метр 
ва 3 пули мошингузар ба дарозии 368 метр 
оѓоз гардид, ки маблаѓи умумии онњо 900 
миллион сомониро ташкил медињад.

Соли 2026 сохтмону азнавсозии 300 
километр роњњои мошингарди байналми-
лаливу љумњуриявї ба маблаѓи умумии 3 
миллиард сомонї оѓоз мегардад.

Роњњои Вањдат-Обигарм 70 километр, 
Гулистон-Кўлоб 33 километр, Хоруѓ-Ро-
штќалъа 39 километр, Мурѓоб-Кулма 67 
километр, Балљувон-Сари Хосор 55 ки-

лометр, Хистеварз-Конибодом (Арка) 10 
километр, 11 километр роњи таворавии 
шањри Кўлоб ва 5 пули мошингард дар 
роњи Лаби Љар-Сангвор аз љумлаи онњо 
мебошанд.

Вазорати наќлиёт вазифадор карда ме-
шавад, ки фаъолияти худро дар њамкорї бо 
шарикони рушд љињати идомаи бунёд ва 
таљдиди роњњои дорои ањаммияти байнал-
милалї ва назорати сифати иљрои корњои 
лоињавї вусъат бахшад.

Њамзамон бо ин, љињати ташкили мар-
казњои наќлиётиву логистикї, азнавсозии 
парки наќлиёти роњи оњан ва инфрасохто-
ри он чораљўйї намояд.

Њамчунин, ба Њукумати мамлакат су-
пориш дода мешавад, ки љињати азнавсозї 
ва ба шароити муосири хизматрасонї му-
тобиќ гардонидани фурудгоњњои байнал-
милалии Душанбе, Бохтар ва Кўлоб тадби-
рњои зарурї андешад.

Ќобили зикр аст, ки тайи се соли 
охир дар кишвар беш аз 3 њазор кило-
метр роњњои мањаллї, аз љумла 2,6 њазор 
километр аз њисоби соњибкорон ва ањолї 
бунёду таљдид гардида, њоло ин иќдоми 
нек бомаром идома дорад.

Бо истифода аз фурсат, ба њамаи соњиб-
корон ва мардуми шарифи Тољикистон ба-
рои сањми арзанда дар таљдиду сохтмони 
роњњо, бунёди муассисањои иљтимої, баху-
сус, муассисањои тањсилоти томактабї ва 
миёнаи умумї ва дигар корњои ободони-
ву бунёдкорї аз самими ќалб миннатдорї 
баён менамоям.

Дар баробари ин, зарур аст, ки Куми-
таи меъморї ва сохтмон, маќомоти иљро-

ияи мањаллии њокимияти давлатї ва дигар 
сохторњои марбута ташаббусњои созандаи 
соњибкоронро дар самти бунёди иншоо-
ти иљтимої, истењсолї ва инфрасохторї 
њамаҷониба дастгирї карда, риояи њатмии 
ќоидаву меъёрњои шањрсозї ва сохтмонро 
таъмин намоянд.

Ба замми ин, истифодаи санъати ба-
ланди меъморї, унсурњои милливу замо-
навї, технологияњои муосир ва масолењи 
босифати сохтмон роњандозї карда шавад.

Њалли масъалањои иљтимої самти 
муњимми фаъолияти Њукумати мамлакат 
ба њисоб меравад ва тадбирњои солњои 
охир амалигардида ба рушди ин соњањо 
такони љиддї бахшиданд.

Масалан, агар њиссаљудокунии моли-
явї барои соњањои иљтимої дар соли 2024 
ба маблаѓи 20,9 миллиард сомонї таъмин 
гардида бошад, пас ин нишондињанда дар 
соли 2026 дар њаљми 29,5 миллиард сомонӣ 
ба наќша гирифта шудааст, ки нисбат ба 
соли 2024-ум 8,7 миллиард сомонї ё 41,8 
фоиз зиёд мебошад.

Ман аз рўзњои аввали фаъолияти худ ба 
њайси Роњбари давлат то имрўз дастгирї ва 
рушди илму маорифро самти афзалиятнок 
эълон карда, дар тўли беш аз се дањсола ба 

ин соњањои њаётан муњим таваљљуњи авва-
линдараља ва доимї зоњир менамоям.

Зеро хуб медонам, ки рушди њамаи 
соњањои њаёти љомеа ва давлат, ояндаи 
босаодати давлату миллат аз илму мао-
рифи пешрафтае вобаста аст, ки заминаи 
мустањками онњо имрўз гузошта мешавад.

Ба ибораи дигар, ман дастгирї ва та-
ваљљуњ ба ин соњањои муњимму таќдир-
созро сармоягузорї ба ояндаи дурахшони 
миллат ва баќои давлат мешуморам.

Аз ин лињоз, Њукумати мамлакат ма-
блаѓгузории ин соњањои калидиро мунта-
зам зиёд менамояд ва њар сол њаљми уму-
мии он беш аз 21 фоизи харољоти буљети 
давлатиро ташкил медињад.

Барои соњаи маориф дар соли 2026 аз 
њисоби буљети давлатї ќариб 14 миллиард 
сомонї пешбинї гардидааст, ки нисбат ба 
соли 2025-ум 25,4 фоиз ва нисбат ба дањ 
соли ќабл, яъне соли 2015-ум панљуним 
баробар зиёд мебошад.

Ба маќсади таъмин намудани самара-
нокии истифодаи маблаѓњои давлатї, ин-
чунин, мутобиќсозии он ба стандартњои 
байналмилалї бозбинии низоми маблаѓ-
гузории муассисањои тањсилоти олї ва 
миёнаи касбї, яъне гузариш ба низоми 
сарикасї ё фармоиши давлатї таќозои за-
мон мебошад.

Бинобар ин, ба вазоратњои маориф ва 
илм, молия, Кумита оид ба тањсилоти иб-
тидої ва миёнаи касбї супориш дода ме-
шавад, ки доир ба ин масъала ба Њукумати 
мамлакат пешнињодњои мушаххас манзур 
намоянд.

Тибќи тањлилњо 25 соли оянда шумо-
раи хонандагон дар Тољикистон ба чор 
миллион нафар мерасад.

Бинобар ин, мо бояд барои њарчи бе-
штар омода намудани кадрњои омўзгорї, 
бунёди муассисањои таълимї ва ба стан-
дартњои љањонї мутобиќ гардонидани ни-
зоми тањсилот, яъне омодагї ба гузариш 
ба низоми дувоздањсолаи таълим аз њоло 
чораљўйї намоем.

Ба ин маќсад, Њукумати мамлакат ва-
зифадор карда мешавад, ки вазъи амали-
шавии Стратегияи миллии рушди маориф 
барои давраи то соли 2030- ро њамаљони-
ба тањлилу баррасї намуда, онро тибќи 
њадафњои нави дар ин самт гузошташуда 
такмил дињад.

Соли 2019 дар Паёми Роњбари давлат 
солњои 2020-2040 Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф эълон шуда 
буд, ки аз он замон шаш сол сипарї гар-
дид.

Ба Агентии назорат дар соњаи маориф 
ва илм, вазоратњои маориф ва илм, рушди 
иќтисод ва савдо, саноат ва технологияњои 
нав, Академияи миллии илмњо ва Пала-
таи њисоб супориш дода мешавад, ки на-
тиљањои шашсолаи татбиќи чорабинињои 
тасдиќгардидаро њамаљониба тањлил кар-
да, љињати бартараф намудани камбудиву 
монеањои љойдошта тадбирњои иловагї 
андешанд.

Ба хотири њарчи зудтар ба фазои ягонаи 
тањсилоти байналмилалї ворид гардидани 
маорифи Тољикистон соли 2004 ба низо-
ми кредитии тањсилот гузаронидани му-
ассисањои тањсилоти олии мамлакат оѓоз 
гардид ва соли 2014 њамаи муассисањои 
зикршуда ба ин низом гузаронида шуданд.

Ваќти он расидааст, ки бурду бохти 
низоми зикршуда аз љониби гурўњи кор-
шиносон тањлилу баррасї гардида, зим-
ни супоридани имтињонњои љорї ва хатм 
омилњои инсонї пурра аз байн бурда ша-
ванд.

Сохтору маќомоти зикргардида, аз 
љумла Маркази миллии тестї дар муддати 
ду моњ ба Дастгоњи иљроияи Президент 
доир ба ин масъала маълумоти муфассал 
пешнињод намоянд.

Њамчунин, аз љониби гурўњи босалоњи-
яти корї вазъи омўзиши забонњои хориљї, 
бахусус, русї ва англисї дар њамаи зи-
нањои тањсилот тањлилу баррасї гардида, 
љињати боз њам тезонидани ин раванд ба 
Њукумати мамлакат хулосањои асоснок 
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пешнињод карда шаванд.

Бо истифода аз фурсат, мехоњам ба па-
дару модарон, омўзгорон ва ањли љомеа 
мурољиат карда, бори дигар таъкид намо-
ям, ки ба масъалаи нигоњубин ва таъли-
му тарбияи дурусти фарзандон бо камоли 
масъулият муносибат намоянд.

Мо бояд дар хотир дошта бошем, ки 
ояндаи давлату миллат аз насли босаво-
ду донишманд, соњибкасбу соњибњунар, 
соњибмаърифату соњибфарњанг, дур аз та-
ассубу хурофот, ватандўсту ватанпараст ва 
дорои њисси баланди худшиносии миллї 
вобастагии амиќ дорад.

Асри 21 – асри пешрафти илму техни-
ка ва технологияњо мебошад.

Мо дида истодаем, ки давлатњои мута-
маддину тараќќикардаи дунё ба чї дасто-
вардњо ноил шуда истодаанд.

Имрўз онњо аз офтоб барќ истењсол 
мекунанд.

Агар мо хоњем, ки давлати пешрафта, 
Ватани обод ва зиндагии осуда дошта бо-
шем, бояд кўшиш кунем, ки фарзандона-
мон соњиби саводу дониш ва касбу њунар 
шаванд.

Мо бояд талош намоем, ки онњо дар 
зиндагии ояндаи худ, яъне њаёти мустаќи-
лонаашон азият накашанд.

Фаромўш набояд кард, ки ваќте на-
врасону љавонон бесавод мемонанд, љомеа 
ба таассубу хурофот ва љањолат гирифтор 
мешавад, ки чунин њолат оќибатњои дањ-
шатбор дорад.

Њамватанони азизи мо хуб медонанд, 
ки љанги тањмилии шањрвандии солњои 90-
уми асри гузашта тамоми соњањо, хусусан, 
илму маорифро дањњо сол ба аќиб партофт.

Дар робита ба масъалањои илму мао-
риф мехоњам иброз намоям, ки омўзиши 
пиряхњо яке аз самтњои муњимми илми ва-
танї ва љузъи сиёсати давлатии мо мебо-
шад.

Соли 2025 бо пешнињоди Тољикистон 
ва бо ќатъномаи Созмони Милали Мут-
тањид «Соли байналмилалии њифзи пи-
ряхњо» ва солњои 2025-2034 «Дањсолаи ил-
мњои криосфера» эълон гардиданд.

Аз ин лињоз, ман аз њамаи сохторњои 
дахлдор даъват менамоям, ки фаъолияти 
илмї ва амалиро дар ин самт густариш 
дода, дастовардњои худро дар арсаи бай-
налмилалї васеъ муаррифї намоянд.

Мавзўи њифзи пиряхњо, омўзиши ил-
мњои криосфера ва амалисозии ташаб-
бусњои байналмилалии Тољикистон дар 
соњаи обу иќлим ањаммияти стратегї ва 
љањонї дорад.

Дар робита ба ин, пешнињод мегардад, 
ки Муассисаи давлатии илмиву тањќиќо-
тии «Маркази омўзиши пиряхњои Акаде-
мияи миллии илмњо» ба Муассисаи давла-
тии илмиву тањќиќотии «Институти омў-
зиши пиряхњо ва криосфераи Академияи 
миллии илмњо» табдил дода шавад.

Њозирини арљманд!
Бедор намудани хотираи таърихї дар 

тањкими њисси миллии шањрвандон, мах-
сусан, љавонон, ки ояндаи миллат ва дав-
лат мебошанд, наќши бисёр муњим дорад.

Мо ба ин масъалаи муњим њамеша та-
ваљљуњ зоњир намуда, дар дањ соли охир 150 
иншооти соњаи фарњангро сохта, ба исти-
фода додем ва 350 иншооти дигари соњаро 
таъмиру азнавсозї кардем.

Њамчунин, дар пойтахти кишвар – 
шањри Душанбе бузургтарин иншооти 
соња – Театри миллиро бо шароиту им-
кониятњои муосир бунёд карда истодаем, 
ки туњфаи Њукумати мамлакат ба мардуми 
кишвар ва ањли фарњангу њунар ба ифти-
хори љашни 35-солагии истиќлоли давлатї 
мебошад.

Ба хотири баланд бардоштани сатњи 
маърифатнокї ва завќи бадеии ањолии 
мамлакат, хусусан, љавонону наврасон аз 
љониби муассисањои соњаи фарњанг дар дањ 
соли сипаригардида 900 номгўй адабиёти 
бадеиву бачагона нашр ва ба китобхонањо 
дастрас карда шуд.

Дар ин давра бо дастури Роњбари дав-

лат 3 миллиону 200 њазор нусха китоби 
«Тољикон»-и аллома Бобољон Ѓафуров ва 
«Шоњнома»-и безаволи Абулќосими Фир-
давсї чоп ва ба ањолии мамлакат ройгон 
туњфа карда шуд.

Мероси таърихиву фарњангї шиносно-
маи миллати куњанбунёди тољик мебошад.

Вале бо вуљуди он ки ёдгорињои бо-
стонї зиёда аз 70 фоизи ин меросро таш-
кил медињанд, дар кишвар ќонуни соњаи 
бостоншиносї мављуд нест.

Вобаста ба ин, масъулини соњаро за-
рур аст, ки лоињаи ќонуни мазкурро дар 
муњлати кўтоњтарин тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд.

Соли равон бо саъю талошњои кишва-
ри мо 11 ёдгории мероси фарњангии Хут-
тали ќадим (дар ноњияњои Љалолиддини 
Балхї, Данѓара, Восеъ, Фархор ва Хова-
линги вилояти Хатлон) ба Фењристи ме-
роси љањонии ЮНЕСКО ворид карда шуд.

Дар ин радиф, аз љониби ЮНЕСКО 
ќабул шудани ќатъномањо дар маври-
ди эътирофи шањри Панљакент њамчун 
«Шањри љањонии њунарњои дастї барои 
сўзанидўзї» ва бузургдошти 1050-солагии 
Робияи Балхї дар солњои 2026-2027 далели 
љойгоњи хоссаи меросу арзишњои фарњан-
гиву маънавии тољикон дар тамаддуни 
умумибашарї мебошад.

Њамчунин, танзими њамоишњо зери 
унвони «Устувонаи Куруш: Эъломияи 
ибтидоии њуќуќи гуногунрангии фарњан-
гї» (аввалин эъломияи њуќуќи башар дар 
таърихи инсоният) боиси ифтихору сарба-
ландии миллати ориёии мо мебошад.

Дар ин росто, мо бояд барои њифзи 
арзишњои моддиву ѓайримоддии миллати 
худ муаррифии шоистаи онњоро дар ар-
саи байналмилалї њадафмандона идома 
дињем.

Аз љумла бо дарназардошти сањми 
таърихии Борбади Марвазї дар рушди 
фарњанги љањонї, вазоратњои корњои хо-
риљї ва фарњанг љињати ба Фењристи шах-
сиятњои барљастаи фарњангии ЮНЕСКО 
ворид намудани номи ў тадбирњои зарурї 
андешанд.

Борбад, ки дар асрҳњои шашуму њаф-
туми мелодї – дар замони давлатдории 
Сосониён – зиндагї ва эљод кардааст, аз 
љониби олимону коршиносони маъруфи 
дунё њамчун яке аз аввалин донандагони 
илми мусиќї ва оњангсози касбии ќала-
мрави ориёї эътироф гардидааст.

Мусаллам аст, ки тољикон яке аз мил-
латњои фарњангиву тамаддунсози дунё 
мебошанд.

Боиси ифтихори мост, ки гузаштагони 
некноми мо – ориёињо ба љањониён забо-
ну фарњанг, илму њунар, ойину суннатњои 

бою рангоранги башардўстона, аз љумла 
Наврўз, инчунин, анъанањои пешрафтаи 
давлатдорї, яъне тамаддуну фарњанги љо-
видонаро ба мерос гузоштаанд.

Мо вазифадорем, ки дар баробари 
ифтихор кардан аз мероси оламшумули 
аљдоди худ онро соњибї кунем, омўзем, 
идома дињем ва барои наслњои оянда њам-
чун ганљинаи бебањои њувиятсоз ба мерос 
гузорем.

Мо бояд ифтихор дошта бошем, ки аљ-
доди хирадманди мо «пиндори нек, гуфто-
ри нек ва кирдори нек»-ро њамчун арзиши 
бузурги инсондўстона шиори зиндагии худ 
ќарор додаанд.

Воќеан, Наврўз, ки имрўз маќоми бай-
налмилалї гирифтааст, Мењргон, Сада ва 
Тиргон, ки таљассумгари андешањои ин-
сондўстї ва бузургдошти табиат мебошанд 
ва анъанањои давлатдории гузаштагони 
ориёии мо, ки дар таърихи башарият наќ-
ши мондагору таъсиргузор бозидаанд, асо-
си њувият ва асолати мо – тољикон мебо-
шанд.

Бинобар ин, ба Њукумати мамлакат ва 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе дастур дода мешавад, ки 
љињати дар пойтахти кишвар – шањри Ду-
шанбе бунёд намудани Конун, яъне Мар-
кази тамаддуни ориёї чораљўйї намоянд.

Њамчунин, бо дарназардошти фалса-
фаю њикмати љовидонаи Наврўз, суннату 
анъанањои башардўстонаи он ва истифо-
даи онњо барои тарбияи наслњои оянда дар 
шањри Душанбе Маркази байналмилалии 
Наврўз бунёд карда шавад.

Итминон дорам, ки амалї намудани 
иќдомоти зикршуда далели раднопазири 
таъриху фарњанги беш аз шашњазорсолаи 
мо – тољикон мегардад.

Академияи миллии илмњо, дигар муас-
сисањои илмиву тањќиќотї ва лоињакашї 
вазифадор карда мешаванд, ки бо љалби 
олимону донишмандон консепсияи мар-
казњои зикршударо дар асоси анъанањои 
меъморї ва шањрсозиву шањрдории босто-
нии тољикон тањия ва ба Њукумати мамла-
кат пешнињод намоянд.

Њозирини муњтарам!
Дар дањ соли охир дар кишвар аз њисо-

би њамаи сарчашмањо 1300 иншооти соњаи 
тандурустї ба маблаѓи беш аз 5,3 миллиард 
сомонї сохта, ба истифода дода шудааст.

Агар маблаѓгузории соња аз њисоби 
буљети давлатї дар соли 2015-ум 1 милли-
арду 37 миллион сомониро ташкил дода 
бошад, пас он дар соли 2025 ба 4 милли-
арду 300 миллион сомонї расонида шуд.

Яъне буљети соња дар ин давра беш 
аз 4,2 баробар зиёд гардида, дар дањ соли 
охир 26 миллиарду 300 миллион сомониро 

ташкил медињад.
Ба Њукумати мамлакат супориш дода 

мешавад, ки масъалаи мукаммалсозии 
низоми маблаѓгузории соњаи тандурустї, 
истифодаи маќсадноки маблаѓњои буљетї 
ва ѓайрибуљетї, гузариш ба низоми ѓайри-
наќдии пардохти хизматрасонињо ва дигар 
масъалањои соњаро њамаљониба тањлилу 
баррасї намояд.

Њамчунин, љињати татбиќи ислоњоти 
навбатї ва бартараф намудани мушкилоту 
камбудињои дар ин самт љойдошта тадби-
рњои зарурї андешад.

Вобаста ба ин, Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї вазифадор карда 
мешавад, ки дар њамкорї бо дигар вазо-
рату идорањо лоињаи Барномаи давлатии 
рушди саноати дорусозиро барои солњои 
2026-2030 тањия ва ба Њукумати мамлакат 
пешнињод намояд.

Фароњам овардани шароити зиндагии 
арзанда ва баланд бардоштани сатњи зин-
дагии ањолї, хусусан, гурўњњои осебпазири 
љомеа самти афзалиятноки сиёсати Њуку-
мати мамлакат мебошад.

Аз ин лињоз, ба Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї супориш дода 
мешавад, ки дар њамкорї бо Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, Аген-
тии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа љињати 
таъмин намудани самаранокии њуљљатњои 
банаќшагирии стратегї ва барномањои 
давлатї дар самти њифзи иљтимоии ањолї 
тадбирњои мушаххасро роњандозї намояд.

Илова бар ин, аз љониби роњбарони 
тамоми сохторњои давлатї ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ба 
њаллу фасли масъалањои ба танзим даро-
вардани муносибатњои мењнатї, таъмино-
ти нафаќа ва кумакпулињои иљтимої, фаро 
гирифтан ба шуѓли пурмањсул ва дигар 
кафолатњои давлатии иљтимоии гурўњњои 
осебпазири љомеа бояд эътибори аввалин-
дараља дода шавад.

Вакилони муњтарам!
Тољикистон кишвари дорои захирањои 

зиёди ќувваи корї буда, афзоиши он дар 
давоми дањ соли охир ду фоизи солона, 
яъне беш аз 880 њазор нафарро ташкил 
додааст.

Њар сол дар соњањои гуногуни иќтисоди 
кишвар зиёда аз 200 њазор љойи кории нав 
таъсис дода шуда, беш аз 150 њазор нафар 
хатмкардагони муассисањои тањсилоти 
касбї ба бозори мењнат ворид мегарданд.

Аз ин лињоз, аз љониби Вазорати мењ-
нат, муњољират ва шуѓли ањолї ва дигар 
сохторњои марбута љињати амалї гардони-
дани сиёсати давлат дар самти мусоидат ба 
шуѓли ањолї бояд чорањои судманд анде-
шида шаванд.

Ба шуѓли расмї љалб кардани ањолии 
ќобили мењнат, таъмин намудани кафо-
латњои мењнатии кормандон, бањисобги-
рии даќиќи ќувваи корї, таќвияти буљети 
суѓуртаи иљтимої ва дар ин замина баланд 
бардоштани њифзи иљтимоии шањрвандон 
масъалањои муњимтарин дар ин самт мебо-
шанд.

Маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатї ва вазорату идорањо вазифа-
доранд, ки татбиќи самарабахши нишон-
дињандањои пешбининамудаи барномањои 
давлатиро љињати дар панљ соли оянда 
таъсис додани 1 миллиону 400 њазор љойи 
корї ва дар ин раванд баланд бардош-
тани наќши соњибкории хурд, косибї ва 
њунарњои мардумиро таъмин созанд.

Дар ин росто, ба масъалаи бо кор 
таъмин намудани хатмкунандагони мар-
казњои таълимї, муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи махсус, дар навбати 
аввал, занон, маъюбон ва дигар гурўњњои 
ањолии ба дастгирии иљтимої эњтиёљманд 
бояд эътибори хосса дода шавад.

Бо дарназардошти имкониятњои имрў-
заи иќтисодї ва зарурати боз њам бењтар 
намудани сатњи зиндагии ањолї супориш 
медињам аз 1-уми сентябри соли 2026:

-маоши вазифавии кормандони му-
ассисањои маориф, аз љумла муассисањои 
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ПАЁМИПАЁМИ  
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

«ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ  ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ»«ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ  ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ»
томактабї ва миёнаи умумї 25 фоиз, дигар 
муассисањои соњаи маориф, соњањои илм, 
фарњанг, варзиш, тандурустї, муассисањои 
соњаи њифзи иљтимої, маќомоти њокимият 
ва идоракунии давлатї ва дигар муасси-
сањои буљетї, инчунин, стипендияњо 20 
фоиз зиёд карда шаванд;

-музди мењнати амалкунандаи корман-
дони маќомоти њифзи њуќуќ, хизматчиёни 
њарбї ва дигар кормандони ин маќомот 20 
фоиз зиёд карда шавад;

-њадди аќалли музди мењнат барои та-
моми соњањои иќтисодиву иљтимоии ки-
швар ба андозаи 1300 сомонї дар як моњ 
муќаррар карда шавад.

Дар баробари ин, бо маќсади бењтар 
намудани вазъи иљтимоии табаќањои осе-
бпазири ањолї аз 1-уми сентябри соли 
2026 нафаќањои суѓуртавї, мењнатї ва 
иљтимої, инчунин, иловапулї ба онњо 
тибќи муќаррароти моддаи 51 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи на-
фаќањои суѓуртавї ва давлатї» ва андо-
заи нафаќаи заминавї дар сатњи тавар-
руми соли 2025, вале на кам аз 15 фоиз 
аз андозаи муќарраршудаашон индекса-
тсия (зиёд) карда шаванд.  

Баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии мардуми кишвар њадафи олии 
давлат ва Њукумати мамлакат ба њисоб 
меравад ва дар ин љода минбаъд низ та-
моми тадбирњои зарурї андешида меша-
ванд.

Њозирини гиромї!
Мо сиёсати давлатии кор бо љаво-

нонро њамчун самти калидї дар мењвари 
сиёсати иљтимоии давлат арзёбї наму-
да, барои самаранок амалї гардидани он 
аз тамоми имкониятњо истифода карда 
истодаем.

Зеро љавонони мо неруи асосии пеш-
барандаи љомеа мебошанд ва мо бо њисси 
баланди миллї, худшиносиву худогоњї 
ва ватандўстиву ватанпарастии онњо иф-
тихор мекунем.

Имрўз љавонони мо бо кору фаъо-
лияти созандаи худ дар њаёти сиёсиву 
иќтисодї ва иљтимоиву фарњангии ки-
швари соњибистиќлоламон сањми бузург 
доранд.

Њоло дар кишварамон соњае нест, ки 
љавонон дар он наќши фаъол надошта 
бошанд.

Бовар дорам, ки љавонони бонангу 
номуси даврони истиќлол дар пешрафти 
иќтисоди миллї, тараќќиёти давлат ва 
ободии Ватани худ минбаъд низ сањми 
арзишманд мегузоранд.

Мо љињати њалли масъалањои њаёти 
кўдакон ва наврасону љавонон ва фа-
роњам овардани шароиту имкониятњои 
боз њам бењтари тањсил ва кору фаъоли-
ят барои онњо, яъне наслњои ояндасози 
миллат ва Ватан минбаъд низ чораљўйї 
менамоем.

Њукумати мамлакат дар сиёсати иљти-

моии худ масъалањои марбут ба занонро 
дар мењвари фаъолияти рўзмарра ќарор 
дода, барои рушди ин самти муњим мун-
тазам тадбирњои судманд меандешад.

Мо наќши бонувону занон ва духта-
рони бонангу номуси Ватанро дар њамаи 
соњањои њаёти давлат ва љомеа њамеша 
ќадрдонї мекунем ва аз саъю талоши 
онњо ба хотири бунёди ояндаи ободу осу-
даи кишварамон ифтихор дорем.

Масъалаи баланд бардоштани маќо-
ми занону бонувон ва тарбия кардану 
ба вазифањои роњбарикунанда таъин на-
мудани бонувону духтарони лаёќатманд 
дар маркази диќќати Њукумати мамлакат 
ќарор дорад ва мо ин сиёсатро дар оянда 
низ идома медињем.

Бовар дорам, ки занону бонувони 
мамлакат барои тарбияи фарзандон дар 
руњияи омўхтани илму дониш ва касбу 
њунар, риояи ќонунњои миллї «Дар бораи 

танзими љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» ва «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак», расму ой-
инњо ва суннату анъанањои мардуми бо-
стонии тољик, аз љумла сарфаю саришта-
корї ва пўшидани либосњои миллї саъю 
кўшиши бештар ба харљ медињанд.

Бо эътимоди комил иброз медорам, 
ки онњо дар масъалаи муќовимат ба бе-
гонапарастиву хурофот ва исрофкориву 
зиёдаравї дар сафи пеши љомеа ќарор 
мегиранд.

Муњтарам аъзои  Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Наќши ќонунгузорї дар амалї гар-
дидани њадафњои стратегии кишвар ва 
таъмин намудани рушди устувору бо-
суръати он, амнияти љомеа ва давлат, 
тањкими суботу оромї ва вањдати миллї 
басо муњим ба шумор меравад.

Аз ин рў, тањлили њамаљонибаву 
пайвастаи ќонунгузорї ва тањияи пеш-
нињодњо љињати такмили он барои иљрои 
њадафњои стратегї ва барномањои рушди 
иќтисодиву иљтимої ва фарњангии ки-
швар зарур мебошад.

Таъмин будани амнияти љомеа, субо-
ти сиёсї, сулњу вањдат ва волоияти ќонун 
кафолати рушди устувори иќтисодиву 
иљтимої ва баланд гардидани сатњу си-
фати зиндагии мардуми кишвар мебо-
шад.

Мањз сулњу субот, амнияту осоиш 
ва волоияти ќонун имкон дод, ки мо 
рушди босуръати иќтисодиву иљтимої 
ва фарњангиву сиёсии кишварро таъмин 
карда, сатњи некуањволии халќро баланд 
бардорем.

Агар дар љомеа вањдату њамдигар-
фањмї, сулњу суботи устувор ва волоияти 
ќонун набошад, мо ба ягон њадафи неки 
худ намерасем ва ягон наќшаи мо амалї 
намегардад.

Инро бояд хурду бузурги мамлакат 
дар хотир дошта бошанд.

Бинобар ин, сохторњои низомї ва 
маќомоти њифзи њуќуќ бояд вазифаи ху-
дро дар самти њимояи суботу оромии 
љомеа, амнияту осоиши давлат ва мар-
думи Тољикистон бо садоќат ба давлат 
ва халќи кишвар таъмин намоянд.

Мубориза бар зидди терроризму 
экстремизм, радикализм, гардиши ѓай-
риќонунии маводи мухаддир, ќочоќи 
силоњ, љиноятњои киберї ва дигар љи-
нояткорињои муташаккили фаромиллї 
вазифаи љонии онњо дар шароити но-
орому буњронии љањони муосир мебо-
шад.

Њукумати мамлакат вазифадор аст, 
ки љињати боз ҳам бењтар гардонидани 
шароити кору зиндагии хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањ ва корман-
дони маќомоти њифзи њуќуќ тадбирњои 
иловагї андешад.

Њамватанони азиз!
Вакилони муњтарам!

Вазъи мураккаб дар манотиќи гуногу-
ни дунё, шиддат гирифтани раќобатњои 
геосиёсї ва геоиќтисодї ба хотири аз 
нав таќсим кардани љањон, мављи нави 
«љанги сард», яроќнокшавии бошитоб, 
заиф гардидани меъёрњои њуќуќи бай-
налмилалї ва дигар равандњои пуртазод 
дар арсаи байналмилалї њамоно мояи 
нигаронї боќї мемонад.

Дар чунин шароит моро зарур аст, ки 
дар баробари иштироки фаъол дар ра-
вандњои глобалї, дар њамбастагї бо љо-
меаи љањонї ба саъю талошњоямон барои 
расидан ба њадафњои созанда – пойдории 
сулњу субот ва таъмини амнияти фарогир 
таќвият бахшем.

Зимни татбиќи Консепсияи сиёса-
ти хориљии Љумњурии Тољикистон, мо 
фаъолияти байналмилалии худро ба хо-
тири тавсеаи равобити сиёсї ва њамко-
рињои гуногунљанба бо кишварњои мух-
талифи љањон бар пояи усулњои эъти-
мод, эњтироми манфиатњои њамдигар ва 
сиёсати «дарњои кушода» минбаъд низ 
идома хоњем дод.

Њамзамон бо ин, барои рушду 
тањкими муносибатњои њамаљониба дар 
соњањои тиљорату иќтисод ва фарњанги-
ву башарї тадбирњои амалї андешида 
мешаванд.

Дар маљмўъ, Тољикистон ба тавсеаи 
њамкорињои дуљонибаву бисёрљониба бо 
кишварњо ва нињодњои шарик таваљљуњи 
доимї зоњир намуда, љињати идомаи 
иштироки фаъол дар заминањои гуногун 
дар оянда низ саъю талош хоњад кард.

Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагон!
Дар паёме, ки имрўз пешнињод гар-

дид, дастовардњои кишвари азизамон дар 
солњои охир мавриди тањлил ќарор дода 
шуданд.

Њамаи ин дастовардњо, пеш аз њама, 
натиљаи зањмати ањлонаи мардуми шари-
фи Тољикистон мебошанд.

Соли 2026 барои мо соли таърихї – 
соли љашни 35-солагии истиќлоли дав-
латї аст.

Яъне Тољикистони куњанбунёд, аммо 
тозаистиќлоли мо 35-сола мешавад.

Тайи панљ соли охир тамоми ќишрњои 
љомеа љињати сазовор истиќбол намуда-
ни ин санаи таърихї сарљамъона зањ-
мат кашида, корњои бузургро анљом дода 
истодаанд.

Аз 29 њазор иншооту биноњои ба иф-
тихори љашни 35-солагї ба наќша ги-
рифташуда то имрўз 26 њазори онњо ба 
истифода дода шудаанд, ки беш аз 70 фо-
изашон аз њисоби соњибкорону шањрван-
дон мебошад.

Бовар дорам, ки то љашни муќаддаси 
миллї шумораи онњо аз 30 њазор мегу-
зарад.

Бо истифода аз фурсат, ман бори ди-
гар ба њамаи соњибкорону шахсони са-
ховатпеша ва шањрвандони ватандўсту 
зањматќарин, бонангу номус ва масъу-

лиятшиноси мамлакат самимона сипосу 
миннатдорї изњор менамоям.

То рўзњои љашни 35-солагии истиќ-
лоли давлатї ваќти хеле кам мондааст.

Мо бояд то ин санаи муќаддас корњои 
созандагиро боз њам вусъат бахшида, чо-
рабинињои љашниро бо сатњу сифати ба-
ланд амалї созем.

Њар як шањрванд ва њар як оила бояд 
бо дарки масъулияти ватансозиву дав-
латсозї, пеш аз њама, хонаву кошона ва 
кўчаву мањалли зисти худро таъмиру тар-
мим ва тозаву озода намояд.

Ин раванди ободонї ва тозакорї бояд 
тамоми ќаламрави кишварро то дурдаст-
тарин дењоти он фаро гирад ва ба як кори 
маъмулї табдил ёбад.

Яъне њар як фарди љомеа бояд ба иф-
тихори ин љашни муќаддас барои пе-
шрафти давлати худ ва ободии Ватани 
азизи хеш кори некеро анљом дода, со-
зандаву бунёдкор ва соњиби фарњангу та-
маддуни бостонї будани миллати тољи-
кро нишон дињад.

Роњи тайкардаи мо дар зарфи ќариб 
35 соли гузашта баръало нишон дод, ки 
мардуми шарифи Тољикистон ба анљоми 
корњои бузург ќодиранд, Ватани хешро 
сидќан дўст медоранд ва барои њимояи 
истиќлолу озодии сарзамини аљдодии 
худ њамеша омодаанд.

Дар шароити буњрониву ноороме, 
ки љањони имрўза ќарор дорад, њифзи 
истиќлолу озодї, зањмат ба хотири пе-
шрафти давлат ва ободии Ватан вази-
фаи аввалиндараљаву њаррўзаи њар як 
шањрванди бонангу номуси мамлакат 
мањсуб меёбад.

Пас биёед, њама якљову њадафмандо-
на, бо рўњияи баланди миллї, шукргу-
зориву ифтихор аз соњибватаниву соњиб-
давлатї ва фарњангу тамаддуни беш аз 
шашњазорсолаи тољикон барои боз њам 
ободу пешрафта гардонидани Ватани 
мањбубамон – Тољикистон ва баланд 
бардоштани обрўи он дар арсаи байнал-
милалї кўшишу талош намоем.

Бо доштани чунин фарњангу тамад-
дуни бостонї мо набояд ба таассубу иф-
ротгарої ва таќлид ба фарњанге, ки баро-
ямон бегонаву хатарбор аст, роњ дињем.

Азбаски чор сол пеш доир ба 35-со-
лагии истиќлол ќарор ќабул карда будем, 
пешнињод менамоям, ки соли 2026 соли 
вусъат додани корњои ободониву соза-
ндагї ва таќвияту тањкими худшиносиву 
худогоњии миллї ба ифтихори ин љашни 
муќаддас ва бузурги миллї эълон карда 
шавад.

Ман ба ояндаи неку дурахшони Ватани 
соњибистиќлоламон ва иродаи ќавии мар-
думи зањматпешаву сарбаланди он эъти-
моди комил дорам.

Мардуми шарифи Тоҷикистон, ки дар 
34 соли сипаришуда рўзњои бисёр сахту 
сангинро бо сабру тањаммул ва бо ит-
тињоду сарљамъї паси сар карданд, ќу-
драту имкониятњои азими созандагї до-
ранд ва мањз њамин неруи азими соза-
ндаву ободгар фардои дурахшони Ватани 
азизамонро таъмин месозад.

Итминони комил дорам, ки мо њама 
ањлонаву сарљамъона минбаъд низ ба 
хотири рушду пешрафти Тољикистони 
мањбубамон ва ободии Ватани азизамон 
зањмат мекашем, ба њамаи њадафњои не-
камон мерасем ва нуфузу обрўи давлати 
тољиконро дар арсаи байналмилалї боз 
њам баланд мебардорем.

Ин ќарзи милливу имонї ва вазифаи 
инсониву шањрвандии њар яки мост!

Дар ин љода, ба кулли мардуми ша-
рифи Тољикистон, шумо – вакилони 
мардумї ва њозирини арљманд, пеш аз 
њама, сулњу оромї, саломативу хушбахтї, 
хонаи обод, саодати рўзгор ва комёбиву 
барори кор орзумандам.

Њамеша саломату сарбаланд ва муваф-
фаќ бошед, њамватанони азиз!
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Дар ҷаласаи умумии ҳайати профессорону 
омӯзгорон ва кормандони Донишгоҳи  техноло-
гии  Тоҷикистон, ки 23- юми  декабри соли 2025 
баргузор шуд, ҳисоботи    ректори донишгоҳ 
Раҳмонзода Зоир Файзалӣ   оид ба ҷамъбасти 
соли 2025  ва вазифаҳо барои соли нави мелодӣ 
шунида шуд.  

Нахуст, ректори донишгоҳ  ба таври муфас-
сал Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро ба Маҷлиси Олӣ 
"Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва 
хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон", ки 16- уми де-
кабри соли 2025 ироа гардида буд, ҳамаҷониба 
шарҳу тавзеҳ дод. 

Зоир Файзалӣ  аз ҷумла қайд намуд, ки 
ҳамаи мо дар руҳияи баланди ифтихормандӣ 
аз дастовардҳои беназири кишварамон дар 
самти сиёсӣ, иҷтимоию иқтисодӣ, илму мао-
риф, фарҳангу варзиш, ки дар Паёми навба-
тии   Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон ироа гардид, қарор дорем.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёми навба-
тиашон   таъкид намуданд, ки маориф оми-
ли асосии субот ва пешрафти ҷомеа, захираи 
муҳими рушди иқтисодию иҷтимоии кишвар, 
баланд бардоштани некуаҳволӣ, рушди тако-
мули инфиродии шаҳрвандон, хулоса, соҳаи 
афзалиятнок ва калидӣ мебошад.

  Вобаста ба Паёми   Президенти кишвар,   
ба масъулин ва зерсохторҳои донишгоҳ ҷиҳати 
таҳияи нақша-чорабиниҳо дастур дода шуд, 
ки фавран тамоми паҳлуҳои Паёми навбатиро 
мавриди омӯзиш ва шарҳу тавзеҳ қарор дода, 
бањри иҷрои њатмии он чораҳои таъхирнопа-
зир андешанд.

Ректори донишгоҳ Зоир Файзалӣ, инчу-
нин, дар хусуси аз ҷониби Маҷмаи Умумии 
Созмони Милали Муттаҳид  қабул гардидани 
қатънома ҷиҳати  иқдоми Тоҷикистон дар бо-
раи эълон кардани соли 2027 ҳамчун «Соли 
байналмилалии маърифати ҳуқуқӣ»;  

-  афзоиши аҳолии кишвар, яъне    ба 10,7 
миллион нафар расидани он дар соли 2025 ва 
нишондиҳандаи дарозумрии аҳолӣ   аз 70  соли  
2015 ба 77 сол расидани он дар соли 2025;

-   коҳиш дода шудани сатҳи камбизоатӣ 
дар кишвар аз 83 фоизи соли 1999 то ба 19 фоиз 
дар соли 2025;

- афзоиш ёфтани  рушди иқтисодӣ ҳар сол 
ба ҳисоби миёна 8,7 фоиз, аз ҷумла истеҳсоли 
маҳсулот дар соҳаҳои саноат 20 фоиз, 
кишоварзӣ 8,4 ва ҳаҷми хизматрасониҳои 
пулакӣ 11,7 фоиз; 

- дар соли 2025 ба 173 миллиард сомонӣ 
расидани маҷмӯи маҳсулоти дохилии кишвар 
ва 8,4 фоизро ташкил додани  суръати рушди 
воқеии он; 

- андешидани чораҳои фаврӣ ҷиҳати 
бо интернети баландсуръат таъмин на-
мудани аҳолӣ ва рушди инфрасохтори 
телекоммуникатсионӣ, аз ҷумла таҷдиди 
хатҳои нахиву нурии байнишањрӣ ва зиёд на-
мудани хатҳои байналмилалӣ; 

- пешниҳоди  Сарвари давлат дар бораи  
таъсис додани  Фонди кафолати қарзҳо ба-
рои беҳтар намудани дастрасии соҳибкорони 
истеҳсолӣ ба маблағҳои арзони дарозмуддат ва 
афзоиш додани ҳаҷми қарз;    

- пурра ҷорӣ намудани низоми 
пардохтҳои ғайринақдӣ дар нуқтаҳои савдо 
ва хизматрасонӣ ва боз чандин масъалаҳои 
муҳим, ки дар Паёми Президенти мамлакат 
зикр гардиданд, ба таври муфассал суханронї 
карда, онњоро шарњу тавзењ дод.

Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон таъкид карданд, ки «Мо мушкилоти 
мардуми шарифи Тоҷикистонро дар шароити 
маҳдудияти муваққатии интиқоли неруи барқ 
ба хубӣ медонем. Ҳоло корҳои лоиҳавии сохт-
мони ду неругоҳи офтобӣ бо иқтидори умумии 
500 мегаватт – 250 мегаватт дар вилояти Суғд 
ва 250 мегаватт дар вилояти Хатлон – оғоз 
гардида, то моҳи августи соли 2026 ба истифо-
да супорида мешаванд. Инчунин, моҳи сентя-
бри соли 2027 агрегати сеюми неругоҳи барқи 
обии «Роғун» ба кор дароварда мешавад ва 
истиқлоли энергетикии кишвар таъмин ме-
гардад».

Сарвари давлат миннатдории худро 
ба ҳамаи соҳибкорон ва мардуми шарифи 
Тоҷикистон барои саҳми арзанда дар таҷдиду 
сохтмони роҳҳо, бунёди муассисаҳои иҷтимоӣ, 

бахусус, муассисаҳои таҳсилоти томактабӣ ва 
миёнаи умумӣ ва дигар корҳои ободониву 
бунёдкорӣ аз самими қалб баён карданд.

Президенти маҳбуби кишвар иброз дош-
танд, ки    «Ман аз рӯзҳои аввали фаъолияти 
худ ба ҳайси Роҳбари давлат то имрӯз дастгирӣ 
ва рушди илму маорифро самти афзалиятнок 
эълон карда, дар тӯли беш аз се даҳсола ба ин 
соҳаҳои ҳаётан муҳим таваҷҷуҳи аввалиндараҷа 
ва доимӣ зоҳир менамоям».

Дар Паём Президенти кишвар зикр на-
муданд, ки  барои ҳарчи беҳтар омода наму-
дани кадрҳои омӯзгорӣ, бунёди муассисаҳои 
таълимӣ ва ба стандартҳои ҷаҳонӣ мутобиқ 
гардонидани низоми таҳсилот, яъне омодагӣ 
ба гузариш ба низоми 12-солаи таҳсил аз ҳоло 
чораҷӯӣ намудан зарур аст.

Зимни ироаи Паём Пешвои миллат қайд 
карданд, ки «Агар мо хоҳем, ки давлати пе-
шрафта, Ватани обод ва зиндагии осуда дошта 
бошем, бояд кӯшиш кунем, ки фарзандонамон 
соҳиби саводу дониш ва касбу ҳунар шаванд». 
Дар робита ба ин, мову шумо ҳамкасбони азиз 
вазифадор ҳастем, ки баҳри боз ҳам беҳтар на-
мудани сифати таълиму тарбия ва омода наму-
дани мутахассисони  баландихтисос кӯшишу 
ғайрати бештар намоем.

Сипас, Зоир Файзалї доир ба љамъбасти 
соли 2025 ва вазифањо барои соли 2026 ба 
таври муфассал суханронї намуд. Ў аз љум-
ла зикр намуд, ки раёсати Донишгоҳи тех-
нологии Тоҷикистон дар давраи ҳисоботӣ 
ҷиҳати татбиқи дастуру супоришҳои Асосгу-
зори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон, ки аз паёмҳояшон ва зим-
ни вохӯриҳо бо ҷавонон, зиёиён ва аҳли 
ҷамоатчигии мамлакат дар соли сипарига-
шта баён доштанд, инчунин, амалӣ намудани 
қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон,  
Вазорати маориф ва илми ҷумҳурӣ, Вазорати 
саноат ва технологияҳои нави ҶТ, мақомотҳои 
ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе ва 
ноҳияи Фирдавсӣ як қатор корҳоро ба сомон 
расонид.

Соли 2025 дар баробари таҷлили ҷашнҳои 
миллӣ, 35- солагии таъсисёбии Донишгоҳи 
технологии Тоҷикистон ҷашн гирфта шуд, ки 
дар ташкилу баргузории он шумо - омӯзгорону 
кормандон  ва донишҷӯёни донишгоҳ саҳми 
арзишманд гузоштед. Аз ин хотир, ба ҳар яки 
шумо изҳори сипосу миннатдорӣ менамоям.

Дар ин давра, ҷиҳати амалӣ гардони-
дани сиёсати маорифпарваронаи давла-
ту ҳукумат, донишгоҳ фаъолияти худро дар 
чаҳорчӯбаи амалишавии бандҳои дахлдори 
як қатор Стратегия ва барномаҳои давлатӣ 
ба роҳ монда, баҳри баланд бардоштани си-
фати таълиму тарбия, омода намудани му-
тахассисони баландихтисоси ба талаботи 
бозори меҳнат рақобатпазир, афзун на-
мудани дастовардҳои илмӣ ва ба ин васила 
саҳмгузор будан дар пешрафти иқтисодиёт 
ва иҷтимоиёти Тоҷикистони соҳибистиқлол 
нақша-чорабиниҳо таҳия намуда, онҳоро зина 
ба зина амалӣ намуд.

Новобаста аз мушкилиҳои ҷойдошта, 
донишгоҳ дар соли 2025 дар самтҳои асосии 
фаъолияташ ба дастовардҳои муайян соҳиб 
гардидааст.

Айни ҳол дар сохтори донишгоҳ 8 факул-
тет, 6 идора, шуъбаи омодасозии кадрҳои илмӣ 
ва илмӣ-педагогӣ, 19 кафедра, 4 марказ, инчу-
нин филиали донишгоҳ дар шаҳри Исфара ва 
МДТ-и “Литсейи инноватсионии Душанбе” 
фаъолият доранд.

Дар донишгоҳ 3320  нафар донишҷӯ тибқи 
низоми кредитӣ бо се забон  (тоҷикӣ, русӣ, 
англисӣ)   ба таҳсил фаро  гирифта шудаанд. 

Бо мақсади ҷалби бештари довталабон ба 
донишгоҳ   ба тамоми сохторҳои донишгоҳ 
супориш дода шуд, ки корҳои таблиғотиву 
ташвиқотиро аз моҳи  январи соли 2026  оғоз 
карда,     дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монанд.  

Ба комиссияи  қабули донишгоҳ супо-
риш дода шуд, ки аз ҳисоби  хатмкунандагони 
донишгоҳ дар нуқтаҳои бақайдгирии Маркази 
миллии тестии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон  то рӯзҳои охири бақайдгирӣ  кор-
мандони доимӣ интихоб намоянд.

Барои ҷалби довталабон ба донишгоҳ 
корҳои фаҳмондадиҳиро  бо волидайн хуб-
тар  ба роҳ монда, дар ин самт имкониятҳои 
ҷамоатҳо ва маҳаллаҳо истифода бурда шаванд.

Раёсати татбиқи стратегияҳо ва руш-
ди технологияҳои инноватсиониро зарур 
аст, ки дар сомонаи донишгоҳ ва шабакаҳои 
иҷтимоӣ иттилооти бештарро оид  ба  ҳаёти 
донишҷӯёни донишгоҳ, иштироки онҳо дар 
барномаҳои гуногуни фаъолияткунанда,  му-
бодилаи донишҷӯён бо дигар донишкадаю 
донишгоҳҳои хориҷи кишвар,  дастовардҳои 
донишгоҳ дар самти илм, таълиму тарбия ва 
стратегияи рушди донишгоҳ, ҷой диҳанд.

 Раёсати таълим ва идораи сифати таҳсилот  
вазифадор карда шуд, ки, ҳамкориро бо 
коллеҷҳои ҷумҳурӣ ҷоннок намуда, бо мақсади 
ҷалби бештари довталабон барои идомаи 
таҳсил нақша-чорабиниҳо   таҳия намоянд.

Инчунин гуфта шуд, ки бо мақсади 

ҷалби хатмкунандагон барои таҳсил дар зи-
наи  магистратура, кафедраҳои тахассусӣ ва 
садорати факултетҳоро зарур аст, ки корҳои 
ташвиқотию тарғиботиро аз курсҳои аввал ба 
роҳ  монанд.

Донишгоҳи технологии Тоҷикистон  бо 
мақсади боз ҳам беҳтар намудани   сатҳи си-
фати таълиму тарбия чораҳои зарурӣ андеши-
да, мавқеи худро дар фазои таҳсилоти олии 
касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва берун аз он 
баланд намуда истодааст.  Айни ҳол ДТТ дар  
байни 48 муассисаи таҳсилоти олии касбии  
ҷумҳурӣ    мақоми 8-умро касб кардааст, ки  ин   
нисбат ба соли 2018 чор зина боло мебошад. Бо 
вуҷуди ин,  раёсати таълим ва идораи сифати 
таҳсилот, тарбия ва идеология, илм ва инно-
ватсия ва робитаҳои байналмилалӣ вазифадор 
карда шуданд, ки барои ворид шудан ба рей-
тинги панҷгона дар байни МТОК-и ҷумҳурӣ 
корбарӣ намуда, ҷиҳати баланд бардоштани  
нишондиҳандаҳои донишгоҳ  тадбирҳо анде-
шанд.

Дар ҳошияи чорабиниҳо бахшида ба ама-
лишавии Барномаи “Бистсолаи омӯзиш ва 
рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ 
дар соҳаи илму маориф”, “Солҳои рушди 
саноат эълон гардидани солҳои 2022-2026” 
ҷиҳати амалишавии принсипҳои таҳсилоти ба 
салоҳиятнокӣ нигаронидашуда бо дарназар-
дошти талаботи рушди иҷтимоию иқтисодӣ, 
ҳадафҳои стратегии кишвар ва ба стандартҳои 
байналмилалии муваффақ мутобиқ гардони-
дан масъулинро зарур аст, ки аз рӯи 58 их-
тисоси амалкунанда нақша ва барномаҳои 
таҳсилотиро такмил дода, ҳуҷҷатҳои мазкурро 
барои аз ҷониби Вазорати маориф ва илми 
Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ ва имзо кунони-
дан пешниҳод намоянд.

Ќайд гардид, ки раёсати донишгоҳ бо 
мақсади боз ҳам баланд бардоштани сатҳи си-
фати таҳсилот, ҳавасманд намудани иштироки 
донишҷӯён ба дарсҳо, сари вақт ва бо сифати 
зурурӣ иҷро намудани корҳои мустақилонаи 

донишҷӯён дар низоми кредитии тањсилот аз 
нимсолаи якуми соли таҳсили 2025-2026 ба 
“Низомномаи низоми холдиҳӣ-рейтингии 
дараҷаи азхудкунии барномаи таълимии 
фанҳо аз ҷониби донишҷӯён дар Донишгоҳи 
технологии Тоҷикистон” тағйирот ворид на-
муд ва бо қарори Шурои олимон тасдиқ карда 
шуд, ки ҳадафи асосиаш    аз инҳо иборатанд:

– низом донишҷӯёнро водор мекунад, ки 
на танҳо пеш аз имтиҳонҳо, балки дар даво-
ми даври академӣ мунтазам дарсазхуднамоӣ 
кунанд;

– фаъолсозӣ ва ҳавасмандгардонии кори 
донишҷӯёнро мунтазам баланд арзёбӣ кунад;

–таъсири омилҳои тасодуфӣ ба натиҷаҳои 
имтиҳонҳо ва ё санҷишҳоро кам менамояд;

– рақобат ва рақобатпазириро дар раван-
ди таълим баланд бардошта, қолаби баҳои 
«муваффақият» - «донишҷӯи ноком»-ро бо 
арзёбии мавқеи воқеие, ки ҳар як донишҷӯ дар 
байни ҳамсабақони худ мувофиқи комёбиа-
шон ишғол менамоянд, иваз намояд;

–комилан аз байн бурдани усулҳои 
"ғайрирасмӣ" ба донишҷӯёни камқобилият ва 
махсусан бепарво;

–ташаккул ва таҳияи нишондиҳандаҳо ва 
меъёрҳои объективии интихоби номзадҳо ба-
рои таҳсилоти минбаъда (магистратура, аспи-
рантура ва ғайра) замина фароҳам созад.

 Дар робита ба ин,  мудирони кафедраҳо 
вазифадор карда шуданд, ки сатҳи сифат ва 
мазмуну мундариҷаи корҳои мустақилонаи 
донишҷӯёнро вобаста ба ҳар як фан дар кафе-
дра дар алоҳидагӣ таҷдиди назар карда, вобаста 
ба ҳар як фанни таълимӣ маҷмуи таълимию 
методӣ таҳия намоянд.

 Барои беҳтар намудани пояи моддӣ–
техникӣ ва аз нуқтаи назари молиявӣ 
ҳавасманд намудани ҳайати кормандони  
кафедраҳои тахассусӣ   мудирони кафедраҳо 
вазифадор карда шуданд, ки шуруъ аз соли 
2026 на кам аз як лоиҳаи илмии аз ҷониби 
буҷети давлатӣ маблағгузоришавандаро дар 
кафедраҳо амалӣ намоянд.

Ҳамзамон,  мудирони кафедраҳоро зарур 
аст, ки ҷиҳати ҷалби таваҷҷуҳи хатмкунан-
дагон ба машғулиятҳои амалӣ дар заминаи 
корхонаҳо чораҳои мушаххас андешанд.

 Гуфта шуд, ки Донишгоҳи технологии 
Тоҷикистон дар тӯли фаъолияташ зиёда аз 
20400 нафар  мутахассисро барои соҳаҳои гу-
ногуни иқтисоди кишвар тайёр намудааст, ки 
705 нафарашон донишгоҳро бо дипломи аъло 
хатм кардаанд.

Баҳри баланд бардоштани сатҳи сифати 
рисолаҳои тахассусии хатм, кафедраҳои пе-
шбар вазифадор карда шуданд, ки дастурҳои 
методиро оид ба иҷрои рисолаи хатм таҳия на-
муда, робитаро байни роҳбарон ва донишҷӯён 
таъмин созанд.

Ҳамчунин бо мақсади оғози стартапҳо 
ва ҷалби ҷавонон ба навоварию ихтироъ 
низомномаҳои IT-park, маркази Co-working ва 
Консепсияи рушди технологияҳои рақамӣ ва 
зеҳни сунъӣ ба тасвиб расиданд, ки фаъолияти 
чунин самтҳо дар тақвияти зеҳнии устодону 
донишҷӯён шароит фароҳам меорад. Дар ин 
муддат се стартапи донишҷӯӣ рӯи кор оварда 
шуд.

Аз ин рӯ, Идораи татбиқи стратегияҳо ва 
рушди технологияҳои инноватсионӣ вазифа-
дор карда шуд, ки ҷиҳати тақвияти таълимо-
ти инноватсионӣ тавассути зеҳни сунъӣ ва 
озмоишгоҳҳои маҷозӣ, инчунин инкишофи 
экосистемаи стартап ва тиҷорати донишгоҳӣ 
корҳоро вусъат бахшад.

Фаъолияти маҳфили “Созандагони 
ҷомеаи донишбунёд”- и донишгоҳ иқдоми 
муҳим ва самарабахш барои дастгирии 
донишҷӯдухтарон дар соҳаи ТИК мебошад. 
Дар доираи баргузории чунин маҳфил 22-на-
фар донишҷӯдухтар  ҷалб гардиданд, ки савод-
нокии рақамиашон тақвият меёбад.
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Бо дарназардошти афзалияти рушди захи-

раи инсонӣ, донишгоҳ ба баргузории курсҳои 
касбомӯзӣ ва барномаҳои сертификатсионӣ 
таваҷҷуҳи хоса зоҳир менамояд. Курсҳои 
омӯзишии кӯтоҳмуддат (Барномасозӣ дар 
Python, Баҳисобгирии бухгалтерӣ, Тарҳрезӣ ва 
дӯхти либос, Барномасозӣ дар муҳити Scratch 
ва ғайра)- ро дар давраи ҳисоботӣ 275 нафар 
хатм намуданд.  

Дар донишгоҳ озмунҳои “Ихтироъкори 
ҷавон” ва «Беҳтарин лоиҳаҳои инноватсио-
нии донишҷӯён» моҳи майи соли 2025 баргу-
зор гардид, ки ғолибони он дар ҳаҷми 15500 
сомонӣ бо мукофотпулӣ ва туҳфаҳои хотиравӣ 
сарфароз гардонида шуданд.

 Раёсати донишгоҳ дар самти мустаҳкам на-
мудани алоқа бо истеҳсолот ва фароҳам овар-
дани шароит барои таҷрибаомӯзии истеҳсолии 
донишҷӯён дар соли ҳисоботӣ 17 шартномаи 
ҳамкорӣ бо корхонаю муассисаҳо ба имзо рас-
онд, аз ҷумла бо 9 корхонаи   саноатӣ.   Дар 
умум, донишгоҳ бо зиёда аз 165 корхона, таш-
килот ва муассиса   шартномаҳои ҳамкориро 
ба имзо расонидааст.

Дар  соли 2025 дар назди корхонаҳо 4 фи-
лиали кафедраҳои тахассусии донишгоҳ таъ-
сис дода шуд. Дар умум 20 филиали кафедраҳо 
фаъолият доранд.

 Қайд гардид, ки ба ҷойи кор тақсим на-
мудан ва мониторинги хатмкунандагон яке аз 
вазифаҳои афзалиятноки донишгоҳ ба ҳисоб 
меравад. Дар соли 2025 аз 476 нафар хатмкар-
даи шуъбаи рӯзона 443 нафарашон бо ҷойи кор 
таъмин гардиданд, ки дар умум 93% -ро ташкил 
медиҳад.  Илова бар ин, дар давраи ҳисоботӣ 
зиёда аз 282 нафар донишҷӯ  (курсҳои 1-4) дар 
баробари донишомӯзӣ дар корхонаҳо тариқи 
0,5 басти корӣ ба шуғл фаро гирифта шудаанд.

Дар донишгоҳ 21 маҳфили илмӣ ва эҷодӣ 
фаъолият намуда истодааст, ки дар  онҳо  
500 нафар донишҷӯ  ҷалб гардидаанд. Барои 
ҷоннок намудани фаъолияти  маҳфилҳо 21 
омӯзгори соҳибтаҷриба вобаста гардидаанд.

Дар соли 2025 дар донишгоҳ   чорабиниҳои 
зиёде ташкил ва баргузор гардид, ки 65-тои 
он марбут ба самти илм мебошад. Аз ҷумла, 
2 форуми байналмилалӣ, 10 конференсияи 
илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ, 43 семинари илмӣ 
ва мизи мудаввар.  

Омӯзгорон ва   донишҷӯёни донишгоҳ 
дар озмунҳои ноҳиявӣ, шаҳрӣ ва ҷумҳуриявӣ 
низ ширкат варзиданд. Аз ҷумла, дар  озму-
ни ҷумҳуриявии “Дизайнер ва барномасо-
зи беҳтарин” барои дарёфти “Ҷоми ректори 

Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон 
ба номи Садриддин Айнӣ” донишҷӯёни курси 
3-юми факултети технологияҳои иттилоотӣ ва 
интеллекти сунъӣ, ихтисоси 1-400103 Шаҳбоз 
Мирзоев  аз рӯи номинатсияи "Рақамикунонӣ 
дар иқтисодиёти рақамӣ" сазовори ҷои 1-ум 
ва Шероз Пулатов   аз рӯи номинатсияи 
"Барномасозӣ бо татбиқи забонҳои муосири 
барномасозӣ" сазовори ҷойи 3-юм гардиданд.

Раёсати донишгоҳ аз оғози соли таҳсили 
2024-2025 технопарки “Фановар” - ро ба 
пуррагӣ аз таъмири асосӣ бароварда, баъзе 
асбобу таҷҳизоти озмоиширо, ки фарсуда ва 
корношоям буданд, аз нав ба кор даровард. 
Ҳоло донишҷӯёни ихтисосҳои факултети 
муҳандисӣ-технологӣ дарсҳои озмоиширо дар 
парки технологии “Фановар” мегузаронанд.

Айни замон парки технологӣ истеҳсоли 
ҳасиб, ҳасибчаҳо дар шакли буғпаз ва дуд-
паз, макарон, истеҳсоли консерваҳои ме-
вагию сабзавотӣ, аз ҷумла хӯришҳо, мураб-
бо, шарбатҳои мевагӣ ва афшураҳои меваю 
сабзавотро ба роҳ мондааст, ки дар давраи 
ҳисоботӣ дар намоишгоҳҳои ҷумҳуриявӣ ва 
байналмилалӣ фаъолона ширкат варзидааст.

Самти дигари фаъолияти донишгоҳро  
корҳои тарбиявию идеологӣ ташкил медиҳад. 
Татбиқи  ҳуҷҷатҳои меъёрӣ, алалхусус “Кон-
сепсияи миллии тарбия дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон”, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи масъулият барои таълиму тарби-
яи кӯдак”, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи танзими ҷашну маросим дар ҶТ”, 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон  “Дар бораи 
тарбияи ватандӯстии шаҳравндон”, “Консеп-
сияи сиёсати давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар соҳаи дин” дастур ва тавсияҳои Вазора-
ти саноат ва технологияҳои нави ҶТ, Вазо-
рати маориф  ва илми ҶТ, Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи ҷавонон ва сиёсати 
давлатии ҷавонон», дар ҷодаи тарбия намуда-
ни мутахассисони замони нав барои хоҷагии 
халқи кишвар тибқи технологияи кредитӣ, ра-
вона шуда буд.

Дар соли таҳсили 2025 зиёда аз 162 
дарси кушоди тарбиявӣ дар мавзуъҳои 
дастовардҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 34 
соли Истиқлолият, таълиму тарбияи фарза-
нд, ҷашнҳои Рӯзи  Конститутсия,  Рӯзи Пар-
чами миллӣ, Рӯзи забони давлатӣ,  Наврӯзи 
байналмилалӣ, ба хурофотпарастӣ роҳ на-
додан, пешгирӣ ва мубориза бо терроризму 
экстремизм ва дигар масъалаҳои мубрами рӯз 
гузаронида шуд. 

Инчунин бо кормандони мақомоти  ҳифзи 
ҳуқуқ, кормандони Агентии назорати дав-
латии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Душанбе ва 
ноҳияи Фирдавсӣ, Кумитаи кор бо ҷавонон 
ва варзиши назди Ҳукумати ҶТ, кормандо-
ни мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии 
шаҳри Душанбе 100  маротиба вохӯрӣ ташкил 
карда шуд.

Инчунин дар мавзуъҳои гуногун 30 семи-
нари илмӣ- амалӣ ташкил ва гузаронида шу-
данд.

Бо мақсади пурзӯр намудани корҳои 
ташвиқотӣ ҷиҳати ҳарчӣ зиёдтар огоҳӣ пай-
до намудани ҷавонон аз таъриху фарҳанги 
халқи тоҷик, арзишҳои милливу умумибашарӣ 
ва равандҳои ҷаҳонишавии замони муосир, 
иштироки онҳо дар раванди эъмори давла-
ти миллӣ ва ҷомеаи пешрафтаву мутамма-
дини тоҷик, инчунин васеъ ба роҳ монда-
ни тарғибу ташвиқи дастовардҳои даврони 
соҳибистиқлолии кишвар аз ҷониби  шуъбаи 
кор бо ҷавонон ва варзиш дар давоми соли   
2025  зиёда аз 50 чорабинӣ гузаронида шуд.

Дар давоми соли ҳисоботӣ донишҷӯён 

бо роҳбарии масъулини корҳои тарбиявии 
донишгоҳ дар 12 ҷаласа бо усули факултет 
ба факултет оид ба терроризм ва экстремизм 
ва Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи 
“Танзими ҷашну маросим дар ҶТ”, 12 ҷаласа 
бо аъзоёни гурӯҳи ҷавонони “Авангард”, 20 
вохӯрӣ, 12 ҳамоиш, 10 мизи мудаввар, 3 фо-
рум, 6 семинари омӯзишӣ, 10 аксияи тозагӣ, 
20 маҷлиси тантанавӣ ва чорабиниҳо, 2  вохӯрӣ 
бо кураторони академӣ бо усули факултет бо 
факултет, 4 озмуни сатҳи ҷумҳуриявӣ, 2 оз-
муни сатҳи шаҳрӣ, 6 конференсия,  8 ҷаласа 
бо донишҷӯёни тибқи квотаи Президентӣ 
таҳсилкунанда, иштироки фаъолона намуданд, 
ки ҳамаи онҳо дар шабакаҳои телевизионӣ, 
шабакаҳои иҷтимоии саҳифаҳои фейсбукии 
донишгоҳ ва сомонаи расмии он ва ќисми 10 
ҳафтаномаи “Фановар” инъикос гардиданд.

Бахши кор бо занон ва духтарони донишгоҳ  
бо усули факултет ба факултет 21 вохӯрӣ бо 
омӯзгорону донишҷуён ва  14 вохӯрӣ бо духта-
рони дар хобгоҳ истиқоматкунанда ташкил на-
муда, дар 61 чорабинии  сатҳи ноҳиявӣ, шаҳрӣ 
ва ҷумҳуриявӣ фаъолона иштирок намуданд.

Шуъбаи кор бо ҷавонон ва варзиш бошад,  

дар давоми соли ҳисоботӣ дар зиёда аз 5 оз-
мун (3 озмуни дохилидонишгоҳии “Асарҳои 
Пешвои миллатро меомӯзем”, “Ту қалби 
Тоҷикистони Душанбе”, ва “Шоҳномахонӣ”), 
11 озмуни варзишӣ,  52 чорабинии  сатҳи 
шаҳрӣ, 25 чорабинии сатҳи ҷумҳуриявидошта, 
30 чорабинии варзишии дохилидонишгоҳӣ 
ширкат варзиданд.

Аз ҷониби кормандони шуъбаи 
барномаҳои таълимӣ-телевизионии “Маъри-
фат”  барномаҳои радиоӣ, 15 эълон, 22 барно-
маи телевизионӣ ва 37 видеоролик, инчунин 
26 чорабинии фарҳангии  дохилию берунӣ     
таҳия ва пахш гардидаанд. Инчунин,   шуъбаи 
зикргардида  зиёда аз 228 чорабинии фарҳангӣ, 
сиёсӣ, илмӣ ва адабии   донишгоҳӣ, ноҳиявӣ, 
шаҳрӣ ва ҷумҳуриявиро таҳия ва пахш наму-
дааст.

Аъзои ансамбли “Зуҳал”-и ДТТ   дар соли 
ҳисоботӣ   20 чорабинии  фароғатиро дар сатҳи 
баланд доир намуданд.

 Ёдрас гардид, ки дар донишгоҳ сол то 
сол шумораи омӯзгорону кормандоне, ки ба 
курсҳои такмили ихтисос фаро гирифта ме-
шаванд, афзоиш меёбад. Дар доираи лоиҳаҳои 
барномаҳои байналмилалӣ ва шартномаҳои 
имзошуда 23 нафар омӯзгор аз рӯйи ихтисос ба 
курсҳои бозомӯзии касбӣ ҷалб гардида, соҳиби 
сертификат гаштанд, ки ин шумора нисбат ба 
соли гузашта 9 нафар зиёд аст.

Инчунин дар доираи лоиҳаҳои байналми-
лалии амалишаванда бо иштироки 5 нафар 
профессору омӯзгори   хориҷӣ   дар донишгоҳ 
дарсҳои кушод, семинар-трейнингҳо ва 
машғулиятҳои лексионию озмоишӣ гузарони-
да шуд, ки барои баланд бардоштани малакаи 
касбии донишҷӯёну омӯзгорон  мусоидат ме-
намояд.

 Дар асоси дастури Вазорати маориф ва 
илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва супориши 
ректори донишгоҳ идораи робитаҳои хориҷӣ 
донишҷӯёни фаъол ва забондонро аз ҳамаи 
факултетҳои донишгоҳ ҷамъ оварда, аз ҳисоби 
онҳо гурӯҳи махсуси “Волонтиёрдонишҷӯёни 
забондон”-ро ташкил намуд, ки дар он айни 
замон зиёда аз 60 нафар донишҷӯ шомил буда,  
фаъолона дар чорабиниҳои сатҳи донишгоҳиву 
ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ  иштирок мена-
моянд.

Ҳоло дар донишгоҳ  20 нафар донишҷӯи 
хориҷӣ таҳсил менамояд, ки 10 нафари онҳо 
шаҳрванди Ҷумҳурии Исломии Афғонистон, 
1 нафарӣ аз Ҷумҳурии Мардумии Чин, 
Ҷумҳурии Туркманистон, Ҷумҳурии Украина 
ва 7 нафар аз Ҷумҳурии Узбекистон мебошанд. 
Қайд гардид, ки  дар соли таҳсили 2024-2025 
танҳо 3 нафар донишҷӯи хориҷӣ ба донишгоҳ 
қабул гардид, ки ин ҳолат қаноатмандкунанда 
нест. Аз ин рӯ,  идораи робитаҳои хориҷӣ 

вазифадор карда шуд, ки бо мақсади ҷалби 
донишҷӯёни хориҷӣ дар якҷоягӣ бо дигар 
сохторҳои донишгоҳ корҳои тарғиботию 
ташвиқотиро тавассути воситаҳои ахбори ом-
маи электронию чопӣ пурзӯр намоянд.

Гуфта шуд, ки Филиали Донишгоҳи тех-
нологии Тоҷикистон дар шаҳри Исфара фаъо-
лияти хешро мутобиқи Нақшаи фаъолияти 
таълимӣ, инноватсионӣ, илмӣ-тадқиқотӣ ва 
тарбиявӣ ба роҳ монда, дар соли ҳисоботї ба 
як қатор дастовардҳо ноил гардидааст.

 То санаи 01.12.2025 дар сохтори ФДТТ дар 
ш. Исфара 2 факултет, 4 кафедра,  шаш шуъ-
ба, панҷ марказ, се бахш, китобхона, идораи 
хоҷагидорӣ, муҳосибот фаъолият менамоянд.

Дар филиал 85 гурӯҳи академӣ бо забо-
ни тоҷикӣ мавҷуд буда, шумораи умумии 
донишҷӯён 1545 нафарро ташкил медиҳад.  

Теъдоди донишҷӯёни хатмкарда   дар соли 
2025 – ум 224 нафар мебошад, ки нисбат ба 
соли гузашта 78 нафар зиёд аст.   Дар соли 2025 
– ум 3 нафар донишҷӯ донишгоҳро бо дипло-
ми аъло  хатм намуданд.

Дар фаъолияти таълимии филиали 

донишгоҳ 135 адад компютер, 10 проектор, 7 
тахтаи электронӣ ва 13 сканер мавриди исти-
фода қарор доранд.

Дар соли ҳисоботӣ дар ФДДТ дар ш. Исфара 
1  конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ, 
4 конференсияи ҷумҳуриявӣ, 6 семинари 
илмӣ гузаронида шудааст. Инчунин аз ҷониби 
омӯзгорони филиал 1 китоби дарсӣ, 13 дасту-
ри таълимӣ-методӣ ва 15 мақолаи илмӣ дар 
нашрияҳои тақризшавандаи КОА- и ФР ва ҶТ, 
18 мақола  дар конференсияҳои байналмилалӣ 
ва 84 мақола дар конференсияҳои ҷумҳуриявӣ 
ба чоп расонида шудаанд.

Дар озмуни ҷумҳуриявии “Илм – фурӯғи 
маърифат” 2 нафар донишҷӯи ФДТТ дар ш. 
Исфара   сазовори ҷойи  ифтихорӣ гардидаанд.

Ба раёсати ФДТТ дар ш. Исфара супориш 
дода шуд, ки иҷрои  нақшаи чорабиниҳоро 
ҷиҳати  ислоҳи камбудиҳо ва вазифагузориҳо 
аз сафари корӣ ва вохӯрии ректори Донишгоҳи 
технологии Тоҷикистон бо омӯзгорон ва кор-
мандони филиали ДТТ дар ш. Исфара (рӯзҳои 
21-22 ноябри соли 2024) бо пуррагӣ таъмин 
намоянд.

Инчунин ба садорати филиал дастур дода 
шуд, ки корҳои идеологиро дар самти пешгирӣ 
аз шомилшавӣ ба ҳизбу ҳаракатҳои хусусияти 
террористиву экстремистӣ дошта чораандешӣ 
намуда, хурофотпарастӣ ва майл кардан ба 
фарҳанги бегонаро пешгирӣ намоянд. Ҷиҳати 
ҷалби бештари довталабон ба филиал корҳои 
таблиғотиву ташвиқотиро пурзӯр намуда, 
чораҳои таъхирнопазир андешанд.

Барои ҷалби омӯзгорони унвондор ба фи-
лиал ва ба ҳимояи корҳои илмӣ сафарбар на-
мудани кадрҳои ҷавон аз тамоми имкониятҳо 
истифода намоянд.

Ичунин гуфта шуд, ки дар Муассисаи 
давлатии таълимии "Литсейи инноватсионии   
Душанбе"-и назди ДТТ 89 нафар омӯзгори 
соҳибкасб ба 1479 нафар хонанда  таълиму 
тарбия медиҳанд. Устодону шогирдони муас-
сиса  дар олимпиадаҳои ҷумҳуриявӣ аз рӯйи 
13 фанни таълимӣ   иштирок намуда, сазовори 
115 ҷойи намоён гардиданд, ки нисбат ба  соли 
гузашта 4 адад зиёд аст. Дар даври ниҳоии 
озмуни ҷумҳуриявии «Илм -  фурӯғи маъри-
фат”   Сабринаи Абдурасул  аз фанни химия  
ҷойи 1- ум ва    Орипов Аъзам  (дар номина-
тсияи ихтироот ва лоиҳаҳои  инноватсионӣ) 
ҷойи 3- юмро соҳиб гардиданд.  Дар озмуни 
ҷумҳуриявии “Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст”  
Фотима Нуриддинова дар номинатсияи "Ада-
биёти ҷаҳон" ҷойи  1-ум ва Мусаям Ѓаффорова 
дар  номинатсияи "Адабиёти муосир сазовори 
ҷойи 3- юм гардиданд.

Ректори донишгоҳ дар хотимаи сухан-
рониаш иброз дошт, ки Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон аз таҷрибаи ниҳоят сахту сангини хеш 
дар ҳама баромаду суханрониҳояшон панду 
андарзҳои ибратбахшро таъкид ва хотирни-
шон менамоянд.

Бахусус таҳкими сулҳу субот, якдиливу 
якпорчагӣ,  доштани иродаи қавӣ, саъю талош 
ва таҳаммулгароиро пайваста таъкид карда, 
иброз менамоянд, ки мову шумо бояд сарза-
мини зебои худро сидқан дӯст дорем, ба қадру 
қимати Ватану ватандорӣ расем ва шукронаи 
сулҳу амнияти кишвар ва ваҳдати миллиро 
ҳамеша ба ҷо оварем.

Вале ҳанӯз ҳастанд хоинони миллати тоҷик 
ва бадхоҳони давлати тоҷикон - онҳое, ки 
манфиатҳои милливу давлатиро қурбони нафс 
кардаанд ва имону виҷдони худро ба хоҷаҳои 
хориҷиашон фурӯхтаанд.

 Ин шахсиятҳо ҳанӯз ҳам аз нияту нақшаҳои 
ғаразноки худ даст накашидаанд ва мехоҳанд 
воқеиятро бо ранги дигар нишон диҳанд.

Воқеият ин аст, ки миллати тамаддун-
созу фарҳангсолори тоҷик бо роҳбариву 
роҳнамоиҳои Пешвои муаззами худ ба сулҳу 
оромӣ, суботи сиёсӣ ва ваҳдати миллӣ ко-
мёб гардидааст. Обрӯ ва нуфузу мартабаи 
Тоҷикистони азизамон ҳамарӯза дар сатҳи 
ҷомеаи ҷаҳонӣ бо ташаббусҳои байналмила-
лияш торафт боло меравад. Ин пешравӣ ва 
дастовардҳои миллати тоҷикро   хоинон ва 
душманони мо дидан намехоҳанд ва қабул 
карда ҳам наметавонанд.

Аз ин рӯ,  мо бояд ҳамеша дар фикри 
ҳимояи сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ ва ваҳдати 
миллӣ бошем, зиракиву ҳушёрии сиёсиро аз 
даст надиҳему дар ғафлат намонем ва аз ҳама 
муҳимаш, дар атрофи Пешвои муаззами мил-
лат муттаҳид бошем.

Дар хотимаи ҷамъомад  ба як гурӯҳ 
омӯзгорону фаъолони донишгоҳ  медали Кор-
манди Вазорати саноат ва технологияҳои нави 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, Ифтихорномаи  Вазо-
рати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Ифтихорномаи Вазорати маориф 
ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Сипосномаи 
Ҳизби Халқии Демократии Тоҷикистон, Ме-
дали ҷашнии 35- солагии ДТТ ва Сипосно-
маи  ДТТ,  инчунин ба ғолибони озмунҳои 
ҷумҳуриявии  “Илм- фурӯғи маърифат ва” 
“Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст,” мукофотҳои 
пулии раёсати Донишгоҳи  технологии 
Тоҷикистон супорида шуданд. 

Р. МАСЪУД
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ТАБРИКОТИ РЕКТОРИ ДОНИШГОҲ, ДОКТОРИ ИЛМЊОИ ИЌТИСОДЇ   
РАҲМОНЗОДА ЗОИР ФАЙЗАЛӢ БА МУНОСИБАТИ СОЛИ НАВИ 2026

ФАРХУНДА БОД СОЛИ НАВИ МЕЛОДИИ 2026!

31 СОЛИ ПЕШРАФТУ ШУКУФОЇ БО ЊИЗБИ  ХАЛЌИИ ДЕМОКРАТИИ ТОЉИКИСТОН31 СОЛИ ПЕШРАФТУ ШУКУФОЇ БО ЊИЗБИ  ХАЛЌИИ ДЕМОКРАТИИ ТОЉИКИСТОН

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст.  нашр 1500 нусха.

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќарабоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

 ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Ѓаффоров А.А., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Адади

Њафтанома

Ҳафтаномаи “Фановар”  27-уми декабри соли 2023 дар Вазорати фарҳанги 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 409/рз-97.

Њафтанома дар ЉДММ «Мега-принт»-и
шањри Душанбе чоп шудааст. Адади нашр 3000 нусха

Ба ҳафтанома муаллифон метавонанд бо се забон: 
тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ мавод пешниҳод намоянд.

Раҳмонзода З.Ф.,  Насриддинзода  М. М.,  Яминзода  З.А.,  
Икромӣ Х.И., Тошматов М.Н., Сафарзода Ѓ. Ѓ., 

Ғаффорзода Ф.М.,  Шарифзода И.У.

МУАССИС: 
Донишгоҳи технологии 

Тоҷикистон

САРМУҲАРРИР 
Раҷабалӣ Шарифов 

9–уми декабри соли 2025 Куми-
таи иҷроияи Ҳизби Халқии Демократии 
Тоҷикистон дар ноҳияи Фирдавсӣ дар 
якҷоягӣ бо Кумитаи иҷроияи ибтидо-
ии “Фановар”-и Донишгоҳи технологии 
Тоҷикистон Конференсияи илмӣ – назари-
явиро ба ифтихори 31-солагии таъсисёбии 
Ҳизби Халқии Демократии Тоҷикистон бар-
гузор намуданд. 

Дар ҳамоиш Ширинбекзода Сад-
риддин - мудири шуъбаи таблиғот ва 
ташвиқоти Дастгоҳи Кумитаи Иҷроияи 
Марказии Ҳизби Халқии Демократии 
Тоҷикистон, Ҳусния Исҳоқӣ – вакили 
Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, Шоҳиён Абдураҳим 
Маҳмадулло - раиси Кумитаи иҷроияи 
Ҳизби Халқии Демократии Тоҷикистон 
дар шаҳри Душанбе, Давлаталӣ Давлатзо-
да – собиқ муовини якуми Раиси Ҳизби 
Халқии Демократии Тоҷикистон, Мурод-
зода Ҷӯрабек Қурбоналӣ - раиси Кумитаи 
иҷроияи ҳизб дар ноҳияи Фирдавсӣ, На-
сриддинзода Мирзомиддин Шамсудин - 
муовини аввали ректори Донишгоҳи техно-
логии Тоҷикистон, олимону коршиносон, 

раисони кумитаву ташкилотҳои ҳизбӣ, ва-
килони шаҳриву ноҳиявӣ, фаъолони ҳизб, 
аъзои Ташкилоти ҷамъиятии ҷавонон “Со-
зандагони Ватан” ва намояндагони васоити 
ахбори омма иштирок намуданд.

Конференсияро Муродзода Ҷӯрабек 
Қурбоналӣ - раиси Кумитаи иҷроияи ҳизб 
дар ноҳияи Фирдавсӣ ҳусни оғоз бахши-
да, ҳозиринро ба ифтихори 31 - солагии 
таъсисёбии Ҳизби Халқии Демократии 
Тоҷикистон табрик гуфта, қайд намуд, ки 
тавре Раиси муаззами ҳизбамон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон иброз доштанд: “Дар ин 
муддат ҳизби мо ҳамчун созмони боэътимо-
ди сиёсии мардумӣ аз иҷрои чор вазифае, ки 
дар назди Ҳукумати мамлакат қарор дошт, 
муваффақона баромад: якум - хомӯш карда-
ни оташи ҷанги таҳмилии шаҳрвандӣ, дуюм 
- барқарор намудани сулҳу субот, сеюм - 
таҳким бахшидани ваҳдати миллӣ ва чорум 
- ташаккул додани рукнҳои давлатдории 
миллии Тоҷикистон”.

Дар идома Ширинбекзода Садриддин 
- мудири шуъбаи таблиғот ва ташвиқоти 
Дастгоҳи Кумитаи Иҷроияи Марказии 
Ҳизби Халқии Демократии Тоҷикистон, 

Ҳусния Исҳоқӣ – вакили Маҷлиси на-
мояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Шоҳиён Абдураҳим 
Маҳмадулло - раиси Кумитаи иҷроияи 
Ҳизби Халқии Демократии Тоҷикистон 
дар шаҳри Душанбе, Давлаталӣ Давлат-
зода – собиқ муовини якуми Раиси Ҳизби 
Халқии Демократии Тоҷикистон, Мурод-
зода Ҷӯрабек Қурбоналӣ - раиси Кумитаи 
иҷроияи ҳизб дар ноҳияи Фирдавсӣ, На-
сриддинзода Мирзомиддин Шамсудин - 
муовини аввали ректори Донишгоҳи техно-
логии Тоҷикистон дар мавзуъҳои “Нақши 
Ҳизби Халқии Демократии Тоҷикистон дар 
рушди давлатдории миллӣ” “Марҳилаҳои 
ташаккул, инкишоф ва нақши Ҳизби Халқии 
Демократии Тоҷикистон дар ҷомеа”, “31- 
соли пешрафту шукуфоӣ бо Ҳизби Халқии 

Демократии Тоҷикистон”, “Нақши Ҳизби 
Халқии Демократии Тоҷикистон дар тар-
бияи ватандӯстии ҷавонон” маърӯза на-
муданд.

Дар хотимаи конференсия як қатор аъ-
зои фаъоли ҳизб, ки дар пешбурд ва амалӣ 
намудани ҳадафҳои оинномавию барно-
мавии ин ҳизби воқеан ҳам халқӣ фаъоли-
яти хуб нишон доданд, бо медали ҷашнии 
30 - солагии таъсисёбии ҲХДТ, дипломи 
озмунҳои ҳизбӣ, ифтихорнома ва сипос-
номаи Кумитаи иҷроияи ҳизб дар ноҳияи 
Фирдавсӣ қадрдонӣ гардиданд.

Инчунин ба ҷавононе, ки ба тозагӣ 
ба сафи Ҳизби Халқии Демократии 
Тоҷикистон шомил гардиданд, дар вазъ-
ияти тантанавӣ шаҳодатномаҳои ҳизбӣ су-
порида шуд. 

Омӯзгорон, кормандон 
ва донишҷӯёни азиз!

Ҳамаи шуморо аз номи Раёсати 
донишгоҳ ба ифтихори  Соли нави мелодии 
2026 самимона табрику таҳният  мегӯям.

Соли 2025 дар ҳақиқат  барои марду-
ми шарифи  Тоҷикистон соли     дасто-
варду рӯйдодҳои муҳимми сиёсӣ, иқтисодӣ 
иҷтимоӣ ва фарҳангию варзишӣ буд.

Паёми навбатии Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
“Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ 
ва хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон”, ки 
16-уми декабр ироа гардид, аз ҷумлаи 
муҳимтарин рӯйдодњои  сол дониста шуда, 
ҳамчун дастури раҳнамо дар рушди мин-
баъдаи   мамлакат, ободиву шукуфоии он, 
боз ҳам беҳтару хубтар гардидани сатҳи 
зиндагии мардум ва боло рафтани  обрӯю 
нуфузи кишвари  маҳбубамон дар арсаи 
байналмилалӣ нақши калидӣ мебозад. 

Донишгоҳи технологии Тољикис-
тон, ки  дар соли сипаришаванда 35- со-
лагии таъсисёбиашро бошукуҳ таҷлил на-
муд,   дар соли 2025 ба як қатор дастоварду 
муваффақиятҳо  ноил гардид, ки ҳамаи онҳо 
ба шарофати  заҳматҳои зиёд ва дарки  балан-
ди масъулиятшиносии шумо - омӯзгорону 
кормандон ва донишҷўён ба даст омадаанд. 
Аз ҷумла дар ин сол 4-нафар омӯзгору кор-
манди донишгоҳ бомуваффақият рисолаи 
номзадӣ  ҳимоя намуда, сазовори дараҷаҳои 
илмӣ гардиданд. Дар соли 2025  аз ҷониби 
омӯзгорону   профессорони донишгоҳ 

86 номгӯйи  китоб ва маводи таълимӣ, аз 
ҷумла, 7 китоби дарсӣ, 31 дастури таълимӣ, 
38 дастури методӣ ва 13 монография таҳия 
ва 1 энсиклопедия аз чоп бароварда шудааст. 

 Инчунин,  дар  давраи ҳисоботӣ  1   на-
фар бо “Ҷоизаи давлатӣ барои омӯзгорон 
ва олимони фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва 
риёзӣ”, 3   нафар бо медали “Хизмати шо-
иста”, 1 нафар “Ихтироъкори беҳтарини 
Тоҷикистон”, 3 нафар бо нишони МД «Мар-
кази миллии патенту иттилоот», 5   нафар 
бо нишони “Корманди фахрии саноат”, 12 
нафар бо нишони “Аълочии маориф ва илми 
Тоҷикистон”, 1 нафар бо унвони “Олими сол”, 
3 нафар “Ихтироъкори ҷавон” ва “Муҳаққиқ 
ва ихтироъкори ҷавон”, 1  нафар бо Ҷоизаи 
Кумитаи ҷавонон ва варзиши назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, 1   нафар бо Медали 
нуқраи КИВИ 2025 (Кореаи Ҷанубӣ) ҳамчун 
зан-ихтироъкор, 7 нафар бо сертификатҳои 
байналмилалӣ дар сатҳи ҳифзи моликияти 
зеҳнӣ ва патентшиносӣ сарфароз гардиданд.

Соли сипаришаванда натиљаи 7 кори 
илмӣ-тадқиқотӣ дар истеҳсолот ва 6 кори 
илмӣ – тадқиқотӣ  дар раванди таълим 
татбиқи амалӣ    пайдо карданд

Омӯзгорону профессорони донишгоҳ 
ва хонандагони Литсейи инноватсионии 
назди он дар озмунҳои ноҳиявӣ, шаҳрӣ ва 
ҷумҳуриявӣ ширкат варзиданд. Аз ҷумла  дар 
озмуни ҷумҳуриявии “Илм фурӯғи маъри-
фат” донишҷӯи донишгоҳ Комрони Шеро 
ҷойи 3-юм, хонандагони МДТ- и “Лит-
сейи инноватсионии Душанбе”-и  назди 

донишгоҳ Сабринаи Абдурасул ҷойи 1-ум 
ва Орипов Аъзам ҷойи 3-юмро  соҳиб  гар-
диданд.   Дар Озмуни ҷумҳуриявии “Фуруғи 
субҳи доноӣ китоб аст”,  хонандагони лит-
сейи    назди донишгоҳ Фотима Нуриддино-
ва ҷойи 1-ум ва  Мусаям  Ғаффорова ҷойи 
3-юмро ишғол намуданд

Фаъолияти донишгоҳ дар самти 
робитаҳои байналмилалӣ низ назаррас 
буд. Донишгоҳи технологии Тоҷикистон  
дар соли 2025 ҷиҳати ба роҳ мондани 
ҳамкориҳои байналмилалӣ бо 20 муассисаи 
таҳсилоти олии касбӣ, созмону ширкатҳои 
байналмилалӣ шартнома ва созишномаҳои 
тарафайн ба имзо расонидааст.

Дар соли сипаришаванда омӯзгорону 
кормандони донишгоҳ сафарҳои хориҷии 
худро ҷиҳати ширкат дар чорабинињои ил-
мии байналмилалї дар донишгоҳҳои бо-
нуфузи Олмон, Италия, Испания, Россия, 
Ҳиндустон, Сингапур ва Ҷумҳурии Марду-
мии Чин идома доданд.  Шумораи умумии 
иштирокчиёни ин чорабиниҳо ба 42 нафар 
расид, ки ин нисбат ба соли 2024 қариб ду 
баробар зиёд аст.   

Дастовардњо дар самти таълиму тарбия 
низ хурсандибахш ҳастанд.

Соли 2025 дар донишгоҳ 65 чорабинии 
илмӣ, аз ҷумла 2 форуми байналмилалӣ,  10 
конференсияи илмӣ- амалии ҷумҳуриявӣ, 
43 семинари илмӣ ва мизи мудаввар   баргу-
зор гардиданд.

Ҳамкасбони азиз, бо мақсади боз ҳам 
хубтар ба роҳ мондани сифати таълим,  

тайёр кардани мутахассисони рақобатпазир 
ва ба ин всила беҳтар намудани мавқеи 
донишгоҳ дар байни макотиби олии 
кишвар, ҳар яки мо вазифадор ҳастем, ки   
бо дарки баланди масъулиятшиносӣ дар  
амалигардонии  дастуру ҳидоятҳои Пре-
зиденти маҳбуби кишварамон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон, бахусус, Паёми навба-
тиашон ба Маҷлиси Олӣ   саҳми арзиш-
манд   гузорем.

Итминони комил  дорам, ки шумо - оли-
мону муҳаққиқон ва омӯзгорону корман-
дони арҷманд   дар соли таҷлили ҷашни 
35- солагии Истиқлоли давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, яъне соли 2026, дар  рушди 
илму маориф, пешрафти иқтисодиёт ва обо-
дию шукуфоии ватани маҳбубамон  ҳиссаи 
арзишманди хешро мегузоред.

Бо чунин нияту орзуҳои нек бори дигар Соли 
нави мелодиро бароятон муборакбод мегӯям!

ТАСҲЕҲ 
Дар шумораи гузаштаи ҳафтаномаи  “Фановар”  № 21-22  (239-241) 

аз 15.11.2025,  бинбар хатои техникӣ адади нашр ба ҷойи 3000 (се ҳазор) 
нусха 1500  (як ҳазору панҷсад) нусха чоп шудааст.

Аз ин ру,  ба ҷойи 1500 нусха  3000 нусха хонда шавад.


